

C. 3

# **INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO**

AL 15 DE MARZO DE 1994



**BANCO CENTRAL DE CHILE**

C. 3

BANCO CENTRAL DE CHILE  
Agustinas 1180 - Santiago, Chile  
Teléfono: 6702000  
Télex: 40569 CENBC CL  
Fax: 56-2-6984847

CONTENIDO

ESTIMACIÓN DEL GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) EN 1991 Y RELACION DE CUADROS ESTADÍSTICOS

1. PRODUCCIÓN Y EMPLEO

- Indicador mensual de actividad económica - IMACEC
- Índice de precios industrial
- Índice de precios minoristas
- Empleo y desempleo en todo el país (INE)
- Empleo y desempleo en la Región Metropolitana de Santiago (INE)
- Empleo y desempleo en el Gran Santiago (Caja Costera Industrial, Comercio y Producción del 27 de mayo de 1991)

2. DINERO, CRÉDITO Y TASAS DE INTERÉS

- Evolution of money stock (moneda)
- Evolution of credit stock (crédito)
- Interest rates

DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL:  
Jorge Carrasco Vásquez

Editado por el Departamento de  
Publicaciones del  
Banco Central de Chile  
ISSN: 0716-243X

Precios	Chile	Exterior
Cada ejemplar	\$ 3.000	US\$ 15.00 (*)
Suscripción anual	\$ 60.000	US\$ 300.00 (*)

(\*) Estos valores incluyen despacho por correo aéreo.

El formulario para suscripción se encuentra en la última página de cada ejemplar.  
REPRODUCCIÓN PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE EL ORIGEN.

## CONTENIDO

	Página
I RESUMEN DE LA QUINCENA	3
II EVOLUCIÓN DE LA ECONOMÍA EN 1993	5
III LA BALANZA DE PAGOS EN 1993	13
IV ESTIMACIÓN DEL GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO 1974-1984, A PRECIOS DE 1986	17
V RELACIÓN DE CUADROS ESTADÍSTICOS	
1 PRODUCCIÓN Y EMPLEO	22
Indicador mensual de actividad económica - IMACEC	22
Indíces de producción industrial	23
Indíces de ventas industriales	24
Empleo y desocupación en todo el país (INE)	25
Empleo y desocupación en la Región Metropolitana de Santiago (INE)	26
Empleo y desocupación en el Gran Santiago (UCh)(ver Informe Económico y Financiero del 15 de enero de 1994)	
2 DINERO, CRÉDITO Y TASAS DE INTERÉS	27
Emisión: orígenes de las variaciones (promedios)	27
Emisión: orígenes de las variaciones (saldos)	28
Emisión y circulante	29
Dinero privado (M1A)	30
Dinero privado corregido	31
Total ahorro financiero privado (M7)	32
Agregados monetarios privados	33
Componentes de los agregados monetarios privados	34
Dinero y depósitos a plazo del sector público	35
Colocaciones efectivas en moneda nacional	36
Colocaciones efectivas en moneda nacional. Variaciones	37
Colocaciones efectivas en moneda extranjera	38
Tasas de interés de los instrumentos del Banco Central	39
Tasas medias de interés del sistema financiero	40
Tasas de interés internacionales	41
3 PRECIOS Y SALARIOS	42
Índice de precios al consumidor	42
Índice de precios al por mayor	43
Índice de precios de los Estados Unidos	44
Índice general de remuneraciones, índice de remuneraciones por hora e índice de costo de la mano de obra	45
Tipo de cambio medio nominal	46
Tipo de cambio real observado	47
4 SECTOR EXTERNO	48
Balanza de pagos trimestral	48
Balanza comercial y balanza de pagos	49
Exportaciones clasificadas	50
Importaciones clasificadas CIF	51
Precios del cobre, harina de pescado, petróleo y celulosa	52
Activos y reservas internacionales del Banco Central de Chile	53
Activos y pasivos internacionales del Banco Central y del sistema financiero	54
Rescate de deuda externa de Chile por sector y por operaciones de conversión normadas por el Banco Central de Chile	55
Rescate de deuda externa de Chile por operaciones de conversión normadas por el Banco Central de Chile	56
Deuda externa de Chile a fines de cada período	57
VI ÍNDICE DE ARTÍCULOS PUBLICADOS EN EL INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO	58
VII FORMULARIO DE SUSCRIPCIÓN	61

## RESUMEN DE LA QUINCENA

\* De acuerdo a información elaborada por la Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA), durante enero la producción industrial registró un incremento de 4% respecto de igual mes de 1993, en tanto que las ventas para igual período mostraron un aumento de 5,2%. Por su parte, el Indicador Mensual de Actividad Económica (IMACEC), que engloba a todos los sectores de la economía, registró durante el primer mes de 1994 una variación en doce meses de 3,3%. Las cifras anteriores revelan que la economía continúa creciendo, si bien a un ritmo más moderado (Cuadros 1, 2 y 3).

\* Durante la primera quincena de marzo, las tasas de interés de captación para operaciones reajustables de 90-365 días alcanzaron a 6,6%, registrando un leve descenso en relación a las prevalecientes en febrero último. Las tasas reajustables de colocación registraron también un moderado descenso, llegando a 9,5%, manteniéndose de esta forma el spread de dichas operaciones en alrededor de 3%. Las tasas para plazos más largos, correspondientes a las licitaciones de los Pagarés Reajustables con Cupón (PRC) del Banco Central, se mantuvieron en niveles inferiores a los de fines de 1993, a pesar de haber registrado leves aumentos en las últimas semanas, llegando a 6,1% y 5,9% en las operaciones a ocho y veinte años, respectivamente.

Las tasas de interés nominales para captaciones de 30 a 89 días registraron una disminución durante los primeros quince días de marzo, situándose en 0,9%, hecho derivado de la baja inflación de febrero, la que repercute en una menor variación de la Unidad de Fomento (UF) durante el mes en curso (Cuadros 16 y 17).

\* Durante la primera quincena de marzo, el dinero privado ampliado corregido registró un incremento mensual de 1,9%, en tanto que el circulante creció en 1,7% durante igual período. La emisión, por su parte, creció en 1,1% durante los primeros quince días de marzo (Cuadros 7, 8, 8A, 9, 10 y 11).

\* De acuerdo a estimaciones preliminares, la balanza comercial registró durante febrero un superávit de US\$ 101 millones, como resultado de exportaciones por US\$ 737 millones e importaciones por US\$ 636 millones. Con estas cifras el saldo comercial acumulado en el primer bimestre del año asciende a US\$ 69 millones.

Las exportaciones totales durante febrero aumentaron 3,4% en valor, destacando los incrementos exhibidos por las exportaciones no principales y las exportaciones principales distintas del cobre, que crecieron en 23,6% y 17,7%, respectivamente. Estos resultados son particularmente significativos considerando que los precios promedio de los productos de exportación se han mantenido deprimidos desde 1993. No obstante este positivo resultado en el primer bimestre del año, es difícil extrapolar una tendencia, puesto que durante igual período del año pasado las exportaciones se vieron negativamente afectadas por la detención transitoria de las exportaciones de hierro y harina de pescado, por los motivos que en su oportunidad fueron comentados en este informe.

Por segundo mes consecutivo la tasa de variación en doce meses de las importaciones totales fue negativa, alcanzando a -17,3% durante febrero, evolución que si bien es coherente con la desaceleración en el ritmo de actividad económica y la menor expansión del gasto, muestra un

mayor ajuste de las importaciones en relación a otras variables macroeconómicas, probablemente influido por el elevado nivel de compras externas de comienzos de 1993. Con todo, la evolución de las importaciones y exportaciones, podría estar reflejando un cambio en el liderazgo del crecimiento económico desde la demanda interna hacia la demanda externa (Cuadros 26, 27, 28 y 29).

\* Durante la primera quincena de marzo, las reservas internacionales netas aumentaron en US\$ 65 millones, incremento que tuvo su origen principalmente en los depósitos mantenidos por los bancos comerciales en el Banco Central para cumplir con los requisitos de encaje en moneda extranjera (Cuadros 30 y 31).

La economía chilena creció 4,8% en 1992, pero el crecimiento se debió a una expansión moderada que al de 1991. Con este crecimiento el PIB fue de US\$ 10.400 millones, lo que al fin es una tasa elevada, representada por un crecimiento de la demanda el consumo (4,5%). Por segundo año consecutivo, la demanda interna (en el caso de Chile el PIB) fue el componente más débil de la Demanda Interna, en este caso, creció 2,7% en el primer trimestre del período de crecimiento. Por su parte, el crecimiento del Consumo Interno creció en 7,7% anual.

El Ingreso Nacional Bruto Disponible (INBD) creció 4,2% en el primer trimestre, lo que se debió al descenso de la inflación de precios de importaciones, de manera tal que contrarrestó la disminución de pagos por el aumento de los precios de exportación y de los precios de bienes externos. Las disminuciones de los precios de exportación y de los precios de bienes externos, así como la caída de los precios de importación, que se debió al aumento de los precios de las importaciones.

La evolución trimestral del PIB, en sus series anual y acumulada, muestra un proceso de desaceleración de la actividad, evidenciado por una menor expansión en el primer trimestre de 1,7% en el cuarto trimestre largo de inicio al primer trimestre del año con un crecimiento de 7,8%. Las disminuciones de la economía mundial, así como la desaceleración de la actividad de crecimiento, ya que luego de muchos años de crecimiento, se debió al aumento de la actividad. La actividad económica se debió al aumento de los precios de actividad, así como al aumento de las actividades relacionadas con bienes y servicios en el mundo.

En efecto, desde el punto de vista sectorial, las actividades que presentaron mayor crecimiento fueron las actividades de bienes en consumo, que son Comercio (4,2%), Comercio, Restaurantes y Turismo (4,7%), Transporte y Comunicaciones (7,8%) y Seguros Financieros (7,8%). Las mayores pérdidas se dieron en el sector de la construcción (decrecimiento de 1,1%) e Industria que creció 2,7% en el primer trimestre.

La importante expansión del sector Comercio se debió al resultado de la expansión de la actividad privada industrial y no industrial, así como el primer trimestre, debido a la fuerte

## EVOLUCION DE LA ECONOMIA EN 1993

Como es habitual en esta fecha, el Banco Central de Chile pone a disposición de los usuarios estimaciones de los agregados macroeconómicos globales de Producto, Ingreso y Gasto, correspondientes al cierre del año recién pasado. El Producto Interno Bruto (PIB) por rama de actividad, los componentes del Gasto del Producto Interno, y el Ingreso Nacional, se presentan a precios constantes de 1986, mientras que el Producto y el Ingreso Nacional se calculan, además, a precios corrientes. Estas estimaciones, elaboradas por el Departamento de Cuentas Nacionales, están parcialmente basadas en información de carácter provisional, por lo que están sujetas a revisión.

La economía chilena creció 6% en 1993, ritmo de expansión significativo, aunque más moderado que el de 1992. Con este aumento, el PIB llegó a un nivel de casi 5,5 billones de pesos de 1986, equivalentes a US\$ 43.600 millones<sup>1)</sup>. A su vez la Demanda Interna creció 8,6% en el año, lo que si bien es una tasa elevada, representó una notoria desaceleración respecto de la registrada el año anterior (12,5%). Por segundo año consecutivo, la Formación Bruta de Capital Fijo (FBCF) fue el componente más dinámico de la Demanda Interna; su tasa de expansión (15,7%) es indicativa de la solidez del proceso de crecimiento. Por su parte, la expansión del Consumo Privado alcanzó un 7,7% anual.

El Ingreso Nacional Bruto Disponible Real creció 4,9% en el año, viéndose especialmente afectado por el deterioro de la relación de precios del intercambio, que alcanzó una magnitud tal que contrarrestó la disminución de pagos netos a factores externos derivado en parte de menores tasas de interés externas. Las deprimidas condiciones de la economía mundial se reflejaron en una pronunciada caída de los precios de exportación, que superó ampliamente la caída de los precios de las importaciones.

La evolución trimestral del PIB, en sus series original y desestacionalizada, reflejó el proceso de desaceleración de la economía, finalizando con una tasa de crecimiento en doce meses de 3,7% en el cuarto trimestre luego de iniciar el primer trimestre del año con un crecimiento de 7,8%. Las condiciones de la economía mundial tuvieron una marcada incidencia en esta menor velocidad de crecimiento, ya que luego de muchos años la demanda externa creció menos que el promedio de la economía. La tendencia observada a nivel agregado también se manifestó a nivel de las ramas de actividad, con un mayor dinamismo de las actividades productoras de bienes y servicios no transables.

En efecto, desde el punto de vista sectorial, las actividades que presentaron mayor crecimiento fueron las productoras de bienes no-transables, entre ellas Construcción (14,0%), Comercio, Restaurantes y Hoteles (8,7%), Transporte y Comunicaciones (7,9%) y Servicios Financieros (7,1%). Los sectores productores de bienes transables, en tanto, presentaron tasas de variación menores que la del promedio de la economía, entre ellos Minería (0,6%), Agropecuario-silvícola (1,0%) e Industria, que creció 3,6% en el año.

La importante expansión del sector Construcción fue el resultado de lo acontecido con la edificación privada habitacional y no habitacional durante el primer semestre, debido a las obras

<sup>1</sup> Medido en dólares corrientes a tipo de cambio de mercado.

de arrastre iniciadas en 1992, y al dinamismo de los primeros meses de 1993. En el segundo semestre, sin embargo, se observó una marcada desaceleración de la construcción habitacional, particularmente la privada orientada a ingresos medios y altos.

El sector Comercio, Restaurantes y Hoteles creció principalmente por la mayor comercialización de bienes importados, y en menor grado por las ventas internas de la producción nacional, lo cual se tradujo en que el empleo del sector aumentara aproximadamente 9% en el año.

El elevado crecimiento que sigue mostrando el sector Transporte y Comunicaciones fue liderado nuevamente por las Comunicaciones, aunque el Transporte Aéreo también se expandió fuertemente reflejando la respuesta de las empresas nacionales a una demanda muy dinámica. El Transporte Marítimo creció 4,4% en el año, incidiendo en ello, principalmente, el menor dinamismo del comercio exterior a lo largo del año.

Con respecto a Minería, la evolución global fue reflejo principalmente del leve crecimiento de la producción de Cobre. Dicho crecimiento se explicó por la elevada expansión de la Mediana Minería, especialmente de Disputada y Escondida, que contrarrestó la caída de la producción de la Gran Minería, la que se vio afectada por desastres naturales en las Divisiones Teniente y Andina y por problemas técnicos en la concentradora de Chuquicamata. El hierro enfrentó una compleja situación en los mercados externos, reorientándose parte de la producción al mercado interno. El petróleo y el carbón mantuvieron la tendencia negativa debido a los respectivos problemas de agotamiento y pérdida de competitividad observados en los últimos años.

Por otra parte, el sector Agropecuario-silvícola logró un aumento de sólo 1%, que fue posible, básicamente, por la positiva evolución de los subsectores Pecuario y Silvícola. El sector Frutícola enfrentó restricciones de entrada a los mercados externos que limitaron su crecimiento. Por su parte, la producción agrícola presentó una disminución reflejo de la caída de los cultivos tradicionales.

El sector Industrial mostró una moderada expansión, destacando las diferencias entre el crecimiento de las actividades orientadas a satisfacer la demanda interna y el de los sectores sustituidores de importaciones y productores de exportables. La producción de industrias orientadas a la demanda interna presentó elevadas tasas de crecimiento, entre ellas la producción de bienes de consumo durable y la de bienes de consumo habitual, que superaron holgadamente el crecimiento promedio del sector. Adicionalmente, el impacto de la expansión del sector construcción quedó reflejado en la evolución de ramas industriales tales como: productos minerales no metálicos (16,3%), productos de vidrio (6,8%), productos de barro, loza y porcelana (6,4%). La producción de industrias sustituidoras de importación registró caídas de importancia, especialmente en la evolución de los sectores textil (-3,7%), vestuario (-10,8%) y calzado (-4,3%). Con respecto a la producción destinada a mercados externos, una coyuntura internacional desfavorable producto de, por un lado, sobreoferta de países competidores, como en el caso de la harina de pescado y, por otro, deprimidas condiciones de demanda de los países industrializados, se reflejó en disminuciones importantes de la industria de la madera (-14%), de metanol (-3,9%), y de la producción de harina de pescado (-6,3%).

Desde una perspectiva de Gasto Global, la Demanda Interna presentó una expansión declinante a lo largo del año, para finalizar con una tasa anual de crecimiento real de 8,6%. Sin embargo, la desaceleración de la Demanda Interna fue más marcada en el segundo semestre, convergiendo su evolución con la del producto hacia el cuarto trimestre del año.

El componente de la Demanda Final más dinámico fue nuevamente la FBCF, que creció 15,7% en términos reales, incrementándose así su proporción sobre el producto a 27,4%, superando

el elevado coeficiente de 1992. Al igual que en el año anterior, la inversión en maquinaria y equipo creció significativamente, con un incremento que incluso superó al de la construcción.

La evolución del Gasto de Consumo Privado se explica entre otros factores, por el sostenido aumento que se ha venido registrando en las remuneraciones reales, en la ocupación, así como en el poder adquisitivo de los sectores de menor ingreso. Si bien la tasa de variación anual (7.7%) fue elevada en relación a la del producto, cabe agregar que el ritmo de expansión se fue moderando a lo largo del año. El crecimiento del Gasto de Consumo de Gobierno (5.0%) fue menor que el promedio de la economía, pese al importante incremento observado en el gasto en salud pública.

Las importaciones crecieron 11.5% en el año, evolución que refleja la expansión de la Demanda Interna. Al igual que esta última, la expansión del volumen de las importaciones se desaceleró marcadamente en el curso del año, desde un 20.2% registrado en el primer trimestre, hasta 3.8% en el último trimestre. El volumen de las exportaciones, en tanto, tuvo un comportamiento bastante parejo a lo largo del año, con un crecimiento anual de 4.4%, uno de los más bajos de la última década. Las difíciles condiciones externas, incluyendo restricciones de acceso, demanda y precios deprimidos y un panorama económico mundial recesivo, incidieron en dicha evolución. Estos factores negativos, sin embargo, no evitaron que el crecimiento del volumen de exportaciones de bienes llamados no-principales continuara siendo especialmente elevado.

Por último, la tasa de Ahorro Nacional, medida en términos nominales, disminuyó desde 22.1% en 1992, a 21.3% del PIB en 1993, como resultado, del deterioro de los términos de intercambio que afectara negativamente al Ingreso Nacional Bruto Disponible y de la expansión del consumo en exceso del crecimiento del producto. Paralelamente, el aumento de la tasa de Inversión, en condiciones de menor ahorro interno, fue financiado con mayor Ahorro Externo, el que aumentó desde 2% del PIB nominal registrado en 1992 a 4.9% en 1993.



**PRODUCTO INTERNO BRUTO POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONOMICA (1)**  
(Millones de pesos de 1986)

15- Marzo-1994

Especificación	1992				% Var. 93/92				1993						
	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	Año
Agropecuario-silvícola	144.150	110.164	54.226	61.515	370.055	-0,3	1,8	3,2	0,7	1,0	143.774	112.120	55.982	61.925	373.801
Pesca	17.581	14.635	16.091	9.896	58.203	-3,5	-3,9	-2,7	25,3	1,5	16.969	14.057	15.650	12.398	59.074
Minería	102.750	105.086	107.192	108.593	423.621	3,6	1,5	0,0	-2,3	0,6	106.407	106.652	107.199	106.106	426.364
Industria	213.795	225.060	239.476	238.225	916.556	5,8	5,1	1,5	2,2	3,6	226.119	236.526	243.029	243.556	949.230
Electricidad, gas y agua	34.737	37.222	39.031	37.574	148.564	6,2	4,9	4,2	5,6	5,2	36.888	39.040	40.655	39.664	156.247
Construcción	65.563	65.257	67.008	80.099	277.927	16,1	19,4	18,3	4,1	14,0	76.145	77.943	79.297	83.415	316.800
Comercio, restaurantes y hoteles	209.740	187.618	193.156	217.041	807.555	12,3	10,9	6,7	5,1	8,7	235.528	208.050	206.122	228.129	877.829
Transporte y comunicaciones	95.551	93.156	98.139	104.055	390.901	9,3	8,8	6,9	6,8	7,9	104.407	101.323	104.911	111.175	421.816
Servicios financieros	174.774	168.969	171.643	184.515	699.901	9,3	8,6	5,7	5,0	7,1	191.081	183.466	181.476	193.740	749.763
Propiedad de vivienda	53.677	53.892	54.107	54.323	215.999	2,2	2,4	2,6	2,8	2,5	54.837	55.178	55.520	55.864	221.399
Servicios personales (2)	68.006	96.893	102.068	102.778	369.745	4,3	3,9	4,3	3,6	4,0	70.950	100.705	106.472	106.435	384.562
Administración pública	38.769	38.852	39.204	39.442	156.267	1,6	1,8	1,6	1,0	1,5	39.404	39.561	39.849	39.850	158.664
<b>Subtotal</b>	<b>1.219.093</b>	<b>1.196.804</b>	<b>1.181.341</b>	<b>1.238.056</b>	<b>4.835.294</b>	<b>6,8</b>	<b>6,5</b>	<b>4,6</b>	<b>3,6</b>	<b>5,4</b>	<b>1.302.509</b>	<b>1.274.621</b>	<b>1.236.162</b>	<b>1.282.257</b>	<b>5.095.549</b>
Menos: Imputaciones bancarias	94.764	89.906	91.425	97.361	373.456	8,9	7,5	3,8	4,3	6,1	103.245	96.613	94.927	101.557	396.342
Más: IVA	101.009	101.768	109.162	123.428	435.367	10,9	9,4	7,1	5,7	8,1	112.022	111.322	116.950	130.460	470.754
Más: Derechos de importación	65.533	66.670	80.877	78.423	291.503	23,1	16,6	10,0	3,2	12,6	80.667	77.766	88.927	80.934	328.294
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>1.290.871</b>	<b>1.275.336</b>	<b>1.279.955</b>	<b>1.342.546</b>	<b>5.188.708</b>	<b>7,8</b>	<b>7,2</b>	<b>5,2</b>	<b>3,7</b>	<b>6,0</b>	<b>1.391.953</b>	<b>1.367.096</b>	<b>1.347.112</b>	<b>1.392.094</b>	<b>5.498.255</b>

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye educación y salud pública y privada.

**PRODUCTO GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (\*)**  
(Tasas de variación calculadas sobre valores a pesos de 1986)

Especificación	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Año 1993
Demanda interna	14,5	10,9	6,4	3,6	8,6
Exportaciones de bienes y servicios	3,0	3,8	6,9	4,1	4,4
Importaciones de bienes y servicios	20,2	13,8	9,5	3,8	11,5
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>7,8</b>	<b>7,2</b>	<b>5,2</b>	<b>3,7</b>	<b>6,0</b>

(\*) Cifras provisionales.

**GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (\*)**  
(Miles de pesos de 1990)

Especificación	1992	1993
Gasto en inversión fija de empresas y hogares	1.200.000	1.100.000
- Gastos en inversión en bienes de capital	1.100.000	1.000.000
Gastos en inversión fija del gobierno	400.000	400.000
Transferencia de existencias	100.000	100.000
Formación bruta de capital fijo	1.700.000	1.600.000
Exportaciones de bienes y servicios	200.000	200.000
Importaciones de bienes y servicios	300.000	300.000
<b>PRODUCTO INTERNO BRUTO</b>	<b>1.400.000</b>	<b>1.300.000</b>
Tasa de inversión en capital fijo	12,1%	11,5%
Tasa de inversión total	12,1%	11,5%

(\*) Cifras provisionales.

**GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (\*)**  
(Miles de pesos de 1990)

Especificación	1992	1993
Gasto en inversión fija de empresas y hogares	1.200.000	1.100.000
- Gastos en inversión en bienes de capital	1.100.000	1.000.000
Gasto en inversión fija del gobierno	400.000	400.000
Transferencia de existencias	100.000	100.000
Formación bruta de capital fijo	1.700.000	1.600.000
Exportaciones de bienes y servicios	200.000	200.000
Importaciones de bienes y servicios	300.000	300.000
<b>PRODUCTO INTERNO BRUTO</b>	<b>1.400.000</b>	<b>1.300.000</b>
Tasa de inversión en capital fijo	12,1%	11,5%
Tasa de inversión total	12,1%	11,5%

(\*) Cifras provisionales.

**PRODUCTO INTERNO BRUTO POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONOMICA (1)**  
(Millones de pesos de 1986)

Especificación	1992	% Var. 93/92	1993
Agropecuario-silvícola	370.055	1,0	373.801
Pesca	58.203	1,5	59.074
Minería	423.621	0,6	426.364
Industria	916.556	3,6	949.230
Electricidad, gas y agua	148.564	5,2	156.247
Construcción	277.927	14,0	316.800
Comercio, restaurantes y hoteles	807.555	8,7	877.829
Transporte y comunicaciones	390.901	7,9	421.816
Servicios financieros	699.901	7,1	749.763
Propiedad de vivienda	215.999	2,5	221.399
Servicios personales (2)	369.745	4,0	384.562
Administración pública	156.267	1,5	158.664
<b>Subtotal</b>	<b>4.835.294</b>	<b>5,4</b>	<b>5.095.549</b>
Menos: Imputaciones bancarias	373.456	6,1	396.342
Más: IVA	435.367	8,1	470.754
Más: Derechos de importación	291.503	12,6	328.294
<b>PRODUCTO INTERNO BRUTO</b>	<b>5.188.708</b>	<b>6,0</b>	<b>5.498.255</b>

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye educación y salud pública y privada.

**GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (\*)**  
(Millones de pesos de 1986)

Especificación	1992	% Var. 93/92	1993
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro	3.453.527	7,7	3.720.590
Gasto en consumo final de gobierno	480.341	5,0	504.167
Variación de existencias	23.620		-17.750
Formación bruta de capital fijo	1.301.364	15,7	1.506.241
Exportaciones de bienes y servicios	1.918.413	4,4	2.002.136
Importaciones de bienes y servicios	1.988.557	11,5	2.217.129
<b>PRODUCTO INTERNO BRUTO</b>	<b>5.188.708</b>	<b>6,0</b>	<b>5.498.255</b>
Tasa de inversión en capital fijo	25,1		27,4
Tasa de inversión total	25,5		27,1

(\*) Cifras provisionales.

**GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO (\*)**  
(Millones de pesos de cada año)

Especificación	1992	% Var. Deflactor 93/92	1993
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro	9.645.356	12,7	11.707.331
Gasto en consumo final de gobierno	1.454.280	13,1	1.726.922
Variación de existencias	65.593	11,8	-55.123
Formación bruta de capital fijo	3.541.946	14,2	4.682.701
Exportaciones de bienes y servicios	4.614.193	2,1	4.915.071
Importaciones de bienes y servicios	4.363.869	9,2	5.313.259
<b>PRODUCTO INTERNO BRUTO</b>	<b>14.957.499</b>	<b>11,4</b>	<b>17.663.643</b>
Tasa de inversión en capital fijo	23,7		26,5
Tasa de inversión total	24,1		26,2

(\*) Cifras provisionales.

**PRODUCTO - INGRESO (\*)**  
(Millones de pesos de 1986)

Especificación	1992	% Var. 93/92	1993
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>5.188.708</b>	<b>6,0</b>	<b>5.498.255</b>
Ingreso de factores del resto del mundo	-322.714		-262.894
<b>Producto Nacional Bruto</b>	<b>4.865.994</b>	<b>7,6</b>	<b>5.235.361</b>
Transferencias corrientes netas del exterior	58.839		63.244
Efecto de la relación de términos de intercambio	174.201		48.790
<b>Ingreso Nacional Bruto Disponible Real</b>	<b>5.099.034</b>	<b>4,9</b>	<b>5.347.395</b>

(\*) Cifras provisionales.

**PRODUCTO - INGRESO (\*)**  
(Millones de pesos de cada año)

Especificación	1992	1993
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>14.957.499</b>	<b>17.663.643</b>
Ingreso de factores del resto del mundo	-694.159	-625.251
<b>Producto Nacional Bruto</b>	<b>14.263.340</b>	<b>17.038.392</b>
Transferencias corrientes netas del exterior	142.168	155.444
<b>Ingreso Nacional Bruto Disponible</b>	<b>14.405.508</b>	<b>17.193.836</b>
<b>Consumo Total</b>	<b>11.099.636</b>	<b>13.434.253</b>
<b>Ahorro Nacional Bruto</b>	<b>3.305.872</b>	<b>3.759.583</b>
<b>Ahorro Externo</b>	<b>310.667</b>	<b>867.995</b>
<b>Formación Bruta de Capital</b>	<b>3.607.539</b>	<b>4.627.578</b>

(\*) Cifras provisionales.

**RELACIONES PRODUCTO - INGRESO (\*)**  
(Porcentajes sobre valores en pesos de cada año)

Especificación	1992	1993
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Ingreso de factores del resto del mundo	-4,6	-3,5
<b>Producto Nacional Bruto</b>	<b>95,4</b>	<b>96,5</b>
Transferencias corrientes netas del exterior	1,0	0,9
<b>Ingreso Nacional Bruto Disponible</b>	<b>96,3</b>	<b>97,3</b>
<b>Consumo Total</b>	<b>74,2</b>	<b>76,1</b>
<b>Ahorro Nacional Bruto</b>	<b>22,1</b>	<b>21,3</b>
<b>Ahorro Externo</b>	<b>2,0</b>	<b>4,9</b>
<b>Formación Bruta de Capital</b>	<b>24,1</b>	<b>26,2</b>

(\*) Cifras provisionales.

15-Marzo-1994

LA BALANZA DE PAGOS  
PRODUCTO INTERNO BRUTO TRIMESTRAL (\*)

Fecha	PIB Total (Mill. de S 1986)	% Var. respecto a igual período año anterior	PIB Desestacio- nalizado (Mill. de S 1986)	% Var. respecto a período anterior
<b>1987</b>	<b>3.644.681</b>	<b>6,6</b>	<b>3.647.151</b>	<b>6,6</b>
I trimestre	907.674	10,5	892.034	0,1
II trimestre	923.256	5,7	903.114	1,2
III trimestre	882.862	5,8	918.135	1,7
IV trimestre	930.889	4,6	933.868	1,6
<b>1988</b>	<b>3.911.154</b>	<b>7,3</b>	<b>3.914.892</b>	<b>7,3</b>
I trimestre	985.231	8,5	964.401	3,3
II trimestre	955.786	3,5	937.119	-2,8
III trimestre	958.417	8,6	997.184	6,4
IV trimestre	1.011.720	8,7	1.016.188	1,9
<b>1989</b>	<b>4.308.306</b>	<b>10,2</b>	<b>4.310.695</b>	<b>10,1</b>
I trimestre	1.073.091	8,9	1.045.550	2,9
II trimestre	1.096.003	14,7	1.078.649	3,2
III trimestre	1.049.390	9,5	1.091.663	1,2
IV trimestre	1.089.822	7,7	1.094.833	0,3
<b>1990</b>	<b>4.436.043</b>	<b>3,0</b>	<b>4.435.301</b>	<b>2,9</b>
I trimestre	1.151.928	7,3	1.118.426	2,2
II trimestre	1.122.666	2,4	1.109.643	-0,8
III trimestre	1.052.108	0,3	1.093.107	-1,5
IV trimestre	1.109.341	1,8	1.114.125	1,9
<b>1991</b>	<b>4.705.074</b>	<b>6,1</b>	<b>4.705.219</b>	<b>6,1</b>
I trimestre	1.177.058	2,2	1.140.298	2,3
II trimestre	1.176.114	4,8	1.167.062	2,3
III trimestre	1.124.873	6,9	1.167.170	0,0
IV trimestre	1.227.029	10,6	1.230.689	5,4
<b>1992</b>	<b>5.188.708</b>	<b>10,3</b>	<b>5.190.436</b>	<b>10,3</b>
I trimestre	1.290.871	9,7	1.249.845	1,6
II trimestre	1.275.336	8,4	1.269.384	1,6
III trimestre	1.279.955	13,8	1.326.140	4,5
IV trimestre	1.342.546	9,4	1.345.067	1,4
<b>1993</b>	<b>5.498.255</b>	<b>6,0</b>	<b>5.498.769</b>	<b>5,9</b>
I trimestre	1.391.953	7,8	1.347.445	0,2
II trimestre	1.367.096	7,2	1.364.180	1,2
III trimestre	1.347.112	5,2	1.393.611	2,2
IV trimestre	1.392.094	3,7	1.393.533	0,0

(\*) Cifras provisionales.

## LA BALANZA DE PAGOS EN 1993

### Resultados del año

La balanza de pagos del año 1993, según cifras provisionales, cerró con un déficit de cuenta corriente de US\$ 2.092 millones y un superávit en la cuenta de capitales de US\$ 2.764 millones, lo que sumado a errores y omisiones negativos por US\$ 94 millones, permitió obtener un superávit global de US\$ 578 millones.

El déficit en la cuenta corriente creció significativamente, pasando desde un valor del orden de 2% del PIB en 1992 a casi 5% en 1993. Sin embargo, este mayor déficit fue ampliamente financiado por el superávit de la cuenta de capital salvo reservas, que aunque de un nivel algo inferior al del año anterior, mostró un cambio de composición que refleja la adecuación de los ingresos netos de capitales a una economía en crecimiento que diversifica sus fuentes de financiamiento.

El mayor déficit de la cuenta corriente se explica fundamentalmente por la evolución de la balanza comercial, la que pasó de un superávit de US\$ 749 millones en 1992, a un déficit de US\$ 979 millones en 1993. Este resultado, que se debió en parte importante al deterioro de los términos de intercambio, resultó de una reducción de 7,8% en las exportaciones y de un crecimiento de 10,2% en el valor de las importaciones fob. La baja de las exportaciones debe atribuirse principalmente a la caída de los precios internacionales de los productos de exportación y al casi nulo crecimiento del cuántum de exportaciones principales. En efecto, el valor de las ventas al exterior de los productos principales o tradicionales, incluyendo cobre, cayó 14,1% en el período, con un incremento de cuántum de sólo 0,3%, mientras que el valor exportado de bienes no tradicionales creció 6,6%, y el cuántum exportado de estos bienes se expandió en 11,8%.

Entre los productos catalogados como principales, cabe destacar en primer lugar el cobre, cuyas exportaciones se redujeron en 16,4%, como consecuencia de la baja cotización del metal parcialmente contrarrestado por un incremento de 2,1% en los volúmenes exportados. La baja de 11,2% de las exportaciones de productos principales distintos de cobre resultó de una caída de precios de 9,5%, reforzada por una baja en los volúmenes de 1,9%. La caída de los cuántum exportados de algunos productos principales derivó tanto de la reacción natural de productores que enfrentan precios transitoriamente menos favorables, como de la intensificación de problemas de acceso a los mercados internacionales para ciertos productos.

Entre los productos principales que experimentaron una mayor reducción en sus exportaciones debe mencionarse en primer lugar la harina de pescado, con menores exportaciones por US\$ 175 millones, equivalentes a una baja de 32,4% en los valores exportados. Le siguen otros productos como manzanas, celulosa cruda y blanqueada, oro, hierro, y yodo, todos los cuales, a excepción de la celulosa blanqueada cuyo volumen aumentó, redujeron tanto sus cuántum como sus precios. La baja en el valor de las exportaciones de los productos mencionados fue parcialmente compensada por incrementos en otros productos tradicionales, entre ellos madera trozada, aserrada y cepillada, molibdeno, metanol, uvas y nectarines que expandieron significativamente sus exportaciones durante 1993.

Por otra parte, las exportaciones de productos no tradicionales continuaron con una rápida expansión de los volúmenes exportados, alcanzando un aumento de cuántum de 11,8%, el que superó ampliamente la baja de 4,7% experimentada por sus precios. Con ello se logró el incremento ya mencionado de 6,6% en el valor exportado, que confirma el dinamismo del sector exportador no tradicional.

Al crecimiento de 10,2% en el valor total de las importaciones fob registrado en 1993, contribuyeron en primer lugar las importaciones de bienes de capital, que aumentaron 15,9%, seguidas bastante de lejos por las de bienes de consumo, con un incremento de 8,6% y por las importaciones de bienes intermedios, que se expandieron 7,2%.

En el incremento de las importaciones de bienes de capital, destaca el aumento de las importaciones de generadores, motores y transformadores eléctricos, así como de equipos de carga, computadores, y material de transporte. Entre los bienes de consumo, las importaciones de automóviles, pese a disminuir en 6,8% respecto al año 1992, constituyeron el rubro más importante de la categoría, alcanzando a US\$ 444,7 millones.

En la menor tasa de crecimiento de las importaciones de bienes intermedios influyó la caída de 2,7% en el valor de las importaciones de petróleo, como consecuencia de una disminución de 12,1% en los precios, que no fue completamente compensada por el incremento de 10,8% en la cantidad de barriles importados. La tasa de crecimiento de las importaciones de otros productos intermedios, por su parte, fue de 9,1% en el mismo período.

El resultado neto de servicios y transferencias experimentó una mejora del orden de US\$ 380 millones respecto a 1992, alcanzando un déficit de US\$ 1.113 millones en el año. Lo anterior se debió a la favorable evolución de los servicios financieros, los que mostraron un menor egreso neto respecto de 1992 como resultado de la disminución de los intereses pagados en US\$ 202 millones, del incremento de los intereses recibidos por las reservas internacionales por US\$ 54 millones, y de una menor remesa de utilidades por inversión extranjera de US\$ 100 millones. La disminución de los intereses pagados tuvo su origen en las menores tasas de interés internacionales a las que está afectada la deuda de mediano y largo plazo. El fuerte aumento de las reservas internacionales de 1992 y del primer semestre de 1993 hizo posible que, no obstante la caída de las tasas de interés internacionales, los ingresos por concepto de intereses ganados por las reservas se incrementaran en 1993. La menor remesa neta de utilidades se debió a la disminución de aquéllas correspondientes al DL 600, lo que fue parcialmente contrarrestado por el aumento de las utilidades remesadas por inversiones efectuadas al amparo del capítulo XIX. Estas remesas han crecido en los últimos años a medida que se han ido cumpliendo los plazos mínimos de permanencia en el país, y se han dado facilidades adicionales en los plazos de repatriación.

Los servicios no financieros, por su parte, pasaron de un saldo negativo de US\$ 64 millones en 1992, a uno positivo de US\$ 5 millones en 1993. Esta mejora obedeció, principalmente, a mayores ingresos netos de US\$ 105 millones por concepto de viajes, como consecuencia de un aumento en el turismo receptivo y de un cambio en su composición, al crecer en mayor proporción el número de turistas cuyo gasto promedio es más alto.

Las transferencias unilaterales, que corresponden básicamente a donaciones, impuestos pagados por capitales extranjeros y divisas por ayudas familiares, alcanzaron un monto de US\$ 385 millones en 1993, disminuyendo en US\$ 47 millones con respecto al año 1992. Lo anterior fue consecuencia, principalmente de la disminución de los ingresos por impuestos correspondientes a las utilidades remesadas por la inversión extranjera, que constituyen el principal componente de las transferencias. Las transferencias recibidas por el sector privado también sufrieron una disminución, la que alcanzó a US\$ 13 millones.

Durante 1993, el superávit de la cuenta de capital salvo reservas de la balanza de pagos alcanzó a US\$ 2.764 millones, nivel inferior al registrado en el año anterior. Sin embargo, el flujo de 1993 presentó importantes cambios cualitativos, destacando el crecimiento de los capitales de mediano y largo plazo, incluyendo en ellos a la inversión extranjera, con lo cual su participación en el total pasó de un tercio en 1992 a cerca de dos tercios del total de flujos en 1993.

Por el contrario, los flujos de corto plazo, si bien fueron positivos y de montos significativos, disminuyeron en más de 40% con respecto al año anterior. Ello muestra que los flujos de financiamiento externos han venido siendo progresivamente de carácter más permanente, y dirigidos a financiar proyectos de inversión en las empresas nacionales. El incremento de los flujos netos hacia el país se alcanzó a pesar del sostenido aumento en la inversión hacia el exterior, fenómeno este último explicado en parte por las inversiones de cartera en el exterior por US\$ 90 millones efectuadas por las administradoras de fondos de pensiones.

Entre los flujos de mediano y largo plazo, los recursos provenientes de la inversión de cartera desde el exterior, principalmente mediante la colocación de ADRs, sumaron US\$ 833 millones, lo que representó un crecimiento de 151%. Si a esto se suman los ingresos brutos por colocación de bonos de empresas privadas, se llega a un ingreso de US\$ 1.157 millones por mecanismos de financiamiento de cartera. La inversión directa del exterior continuó siendo una fuente significativa de financiamiento externo, acercándose a los US\$ 900 millones, con un crecimiento también alto, pero más moderado que la inversión de cartera.

Los flujos de mediano y largo plazo catalogados como otro capital, que corresponden principalmente a créditos externos, se incrementaron en 79% respecto a 1992. Cabe señalar que aquéllos del sector público disminuyeron sustancialmente (US\$ 619 millones), mientras los del sector privado se incrementaron en US\$ 848 millones. Lo anterior fue consecuencia, por una parte, del uso neto de créditos externos del sector privado orientados hacia el financiamiento de la inversión extranjera en proyectos de la minería, y por otra, de la emisión de bonos por parte de empresas privadas por US\$ 324 millones. El sector público, en tanto, disminuyó su financiamiento externo neto, tanto por un menor uso de los créditos de organismos multilaterales, como por el prepago de eurobonos emitidos en 1991 por la Tesorería General de la República. El monto del capital prepago alcanzó US\$ 265 millones.

La significativa disminución en el ingreso neto de capitales de corto plazo tuvo su origen en un menor ingreso de líneas de crédito (US\$1.725 millones). Sin embargo, los flujos asociados al crédito comercial directo y otros activos se incrementaron significativamente en 1993 respecto a 1992 (US\$ 876 millones). La entrada de capitales por disminución de activos externos del sector privado fue consecuencia principalmente del mayor financiamiento a través del mercado informal, de diversas operaciones entre las que se incluyen, rescate de pagarés de deuda externa, importaciones y acumulación de depósitos en moneda extranjera en el sistema bancario.

### **Revisión de cifras históricas**

Como complemento a la información trimestral presentada para 1992 y 1993, se incluye la serie anual de balanza de pagos, la que fue revisada a partir del año 1989 utilizando la última información disponible y una metodología consistente. Los resultados se resumen en el cuadro con cifras anuales para el período 1980 a 1993 que se presenta como anexo.

Es habitual que al presentar los resultados de balanza de pagos del cierre de cada trimestre, se efectúen correcciones a las cifras de los trimestres precedentes, las que por estar basadas en estimaciones o información preliminar tienen carácter provisorio. Además de la habitual actualización o rectificación de información, las series presentadas esta vez incorporan algunos avances metodológicos en los procedimientos de cálculo, realizados con el objeto de mejorar la calidad de la información y adoptar estándares internacionales. Las mejoras metodológicas afectaron principalmente a los servicios no financieros, en particular, a las estimaciones de pasajes, viajes, y otros bienes, servicios y renta. En especial para los años 1991 y 1992, el resultado de estos cambios ha significado un deterioro en el resultado de la cuenta corriente respecto de las estimaciones anteriores.





## ESTIMACION DEL GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO 1974-1984, A PRECIOS DE 1986

El Banco Central de Chile pone a disposición de los usuarios su estimación del Gasto del Producto Interno Bruto (PIB) a precios de 1986 correspondiente al período 1974-1984, información complementaria a la serie presentada en la Síntesis Anticipada de las "Cuentas Nacionales de Chile 1985-1992". Este complemento permite a los usuarios disponer de una serie comparable de la evolución del PIB y de sus componentes de gasto para un período más amplio.

Existen al menos dos opciones de cambio de base en las series históricas para el período 1974-1984. La primera consiste en la aplicación a cada uno de los años del período, de los criterios de valoración, clasificaciones sectoriales y metodologías de medición que se incorporaron en la matriz de insumo-producto de 1986 para capturar más adecuadamente las relaciones intersectoriales de la economía, lo que permitiría reconstruir las series tanto en términos nominales como reales. La segunda procura obtener sólo las series a precios constantes de 1986, mediante el empalme de las tasas de crecimiento de los índices de cantidad con el valor nominal de la serie en 1986. A pesar de que la primera opción es la óptima, la información disponible condujo a una alternativa intermedia de cálculo, la que se describe a continuación. Las cifras presentadas, que fueron estimadas por el Departamento de Cuentas Nacionales del Banco Central de Chile, son provisionarias y están sujetas a revisión.

La metodología, orientada por el criterio de usar ampliamente la información existente, se llevó a cabo en dos etapas. En la primera, se ajustó la matriz insumo-producto de 1977 para conciliarla con la matriz de insumo-producto de 1986. La conciliación de las matrices, entre otras actividades, significó:

- depurar del impuesto al valor agregado (IVA), cuando fue necesario, las valoraciones de los subsectores de la matriz de 1977, y de las cuentas estimadas con dicha base para el período 1974-1984.
- homologar las clasificaciones sectoriales de la matriz 1977 a la de 1986, en la medida que lo permitieron los antecedentes disponibles.
- ajustar la matriz de 1977, cuando las metodologías de la matriz de 1986 alteraban la comparabilidad del cálculo del valor bruto de la producción y del valor agregado.

En la segunda etapa, cada uno de los componentes al nivel más desagregado del sistema de cuentas fueron interpolados para los demás años del período, empleando todos los índices de valor, de producción y precio disponibles, según el grado de confiabilidad que cada uno de éstos mereciera. En aquellas situaciones calificadas donde, la aplicación de los índices al valor nominal de una matriz no reproducía el valor nominal de la otra, se identificaron los años bien representados por tales índices y se ajustó la tendencia en los años restantes, manteniendo la desviación preexistente de la serie histórica en torno de dicha tendencia.

El cambio del año base, por razones que le son propias, ha modificado marginalmente y de manera no sistemática, las tasas de crecimiento de los agregados macroeconómicos en el período 1974-1984. Una excepción está constituida por la evolución de la inversión, la cual en algunos años experimenta variaciones porcentuales que exceden en más de cuatro puntos a la variación porcentual de la serie, base 1977. En consecuencia, la tasa de inversión, base 1986, supera en 2,1 puntos porcentuales a la prevaleciente en las cuentas, base 1977, para el promedio del período indicado.

Este fenómeno es similar al expuesto en "Cuentas Nacionales de Chile 1985-1992" (Síntesis Anticipada), base 1986. Allí se argumentaba que, el cambio del año base implicó cambios en el cómputo de la inversión, entre otras razones, porque se modificó la cobertura de la construcción y de la producción de bienes de capital y porque en 1986 los precios de los bienes de capital, relativos a los precios de los demás bienes y servicios que componen el PIB, aumentaron respecto de 1977.

Cuadro 1

**GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CONSTANTES (1)**  
(Millones de pesos de 1986)

Especificación	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro (2)	2.267.969	1.723.255	1.767.202	2.020.573	2.194.067	2.399.868	2.652.837	3.009.670	2.339.209	2.145.884	2.306.495
Gasto en consumo final de gobierno	431.698	408.747	411.126	417.714	449.953	498.946	460.373	446.693	434.154	425.794	419.647
Formación bruta de capital fijo	505.374	396.735	338.896	404.789	474.273	544.637	690.222	817.788	484.377	404.328	509.909
Exportaciones de bienes y servicios	396.840	406.620	505.418	565.873	632.486	722.506	826.982	752.544	786.337	786.853	804.106
Menos importaciones de bienes y servicios	856.318	554.242	564.992	748.136	883.710	1.094.494	1.321.504	1.496.859	988.012	813.422	911.045
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>2.745.563</b>	<b>2.381.115</b>	<b>2.457.650</b>	<b>2.660.813</b>	<b>2.867.069</b>	<b>3.071.463</b>	<b>3.308.910</b>	<b>3.529.836</b>	<b>3.056.065</b>	<b>2.949.437</b>	<b>3.129.112</b>

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye variación de existencia.

Cuadro 2

EVOLUCION DEL GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CONSTANTES (1)  
(Tasa de variación media)

Especificación	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro (2)	-24,0	2,6	14,3	8,6	9,4	10,5	13,5	-22,3	-8,3	7,5
Gasto en consumo final de gobierno	-5,3	0,6	1,6	7,7	10,9	-7,7	-3,0	-2,8	-1,9	-1,4
Formación bruta de capital fijo	-21,5	-14,6	19,4	17,2	14,8	26,7	18,5	-40,8	-16,5	26,1
Exportaciones de bienes y servicios	2,5	24,3	12,0	11,8	14,2	14,5	-9,0	4,5	0,1	2,2
Menos importaciones de bienes y servicios	-35,3	1,9	32,4	18,1	23,9	20,7	13,3	-34,0	-17,7	12,0
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>-13,3</b>	<b>3,2</b>	<b>8,3</b>	<b>7,8</b>	<b>7,1</b>	<b>7,7</b>	<b>6,7</b>	<b>-13,4</b>	<b>-3,5</b>	<b>6,1</b>

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye variación de existencia.

Cuadro 3

**COMPOSICION DEL GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CONSTANTES (1)**  
(Porcentajes)

Especificación	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro (2)	82,6	72,3	71,9	75,9	76,5	78,2	80,1	85,2	76,6	72,8	73,7
Gasto en consumo final de gobierno	15,7	17,2	16,7	15,7	15,7	16,2	13,9	12,7	14,2	14,4	13,4
Formación bruta de capital fijo	18,4	16,7	13,8	15,2	16,5	17,7	20,9	23,2	15,8	13,7	16,3
Exportaciones de bienes y servicios	14,5	17,1	20,6	21,3	22,1	23,5	25,0	21,3	25,7	26,7	25,7
Menos importaciones de bienes y servicios	31,2	23,3	23,0	28,1	30,8	35,6	39,9	42,4	32,3	27,6	29,1
<b>Producto Interno Bruto</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

(1) Cifras provisionales.

(2) Incluye variación de existencia.

5-Mar-1994

**INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA - IMACEC (1) (5)**  
(Base : promedio 1986 = 100)

Fecha	SERIE ORIGINAL				COMPONENTE DE TENDENCIA CICLICA (2)			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (3)		Mes	12 Meses	Promedio (3)
1989 Promedio	125.5	-	3.8 (4)	9.3	125.7	-	6.1 (4)	8.9
1990 Promedio	129.0	-	1.4 (4)	2.8	129.0	-	1.3 (4)	2.6
1991 Promedio	136.7	-	11.0 (4)	6.0	136.2	-	9.6 (4)	5.6
1992 Promedio	150.5	-	9.8 (4)	10.1	149.9	-	9.2 (4)	10.1
1993 Promedio	159.3	-	4.5 (4)	5.9	159.3	-	3.6 (4)	6.2
1993								
Enero	160.9	3.6	5.9	5.9	155.9	0.2	8.4	8.4
Febrero	154.6	-3.9	8.1	6.9	156.2	0.2	7.9	8.1
Marzo	168.0	8.7	9.4	7.8	156.8	0.4	7.8	8.0
Abril	160.2	-4.6	6.9	7.6	157.7	0.6	7.8	8.0
Mayo	158.5	-1.1	6.8	7.4	158.7	0.6	7.7	7.9
Junio	159.9	0.9	7.6	7.4	159.7	0.6	7.3	7.8
Julio	157.4	-1.6	3.3	6.9	160.5	0.5	6.5	7.6
Agosto	157.4	0.0	6.6	6.8	161.1	0.4	5.7	7.4
Septiembre	155.2	-1.4	5.6	6.7	161.3	0.1	4.9	7.1
Octubre	158.6	2.2	2.3	6.2	161.3	0.0	4.2	6.8
Noviembre	158.9	0.2	3.8	6.0	161.1	-0.1	3.7	6.5
Diciembre	162.3	2.1	4.5	5.9	161.2	0.1	3.6	6.2
1994								
Enero	166.2	2.4	3.3	3.3	161.5	0.2	3.6	3.6

(1) Corresponde al nuevo Indicador Mensual de Actividad Económica (IMACEC), estructurado a base de la Matriz de Insumo-Producto de 1986. La cobertura de este indicador comprende casi la totalidad de las actividades económicas incluidas en el PIB.  
 (2) Cálculo realizado a base del modelo X-11-ARIMA.  
 (3) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.  
 (4) Variación diciembre a diciembre.  
 (5) Cifras provisionales.

Cuadro 2

## INDICES DE PRODUCCION INDUSTRIAL

Fecha	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS			
	Indice (1980 = 100)	Variación Porcentual			Indice (1979 = 100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1989 Promedio	137,0	-	0,3 (2)	13,1	137,2	-	-1,0 (2)	8,5
1990 Promedio	137,0	-	3,3 (2)	0,0	136,4	-	1,6 (2)	-0,5
1991 Promedio	139,9	-	6,6 (2)	2,1	144,5	-	11,9 (2)	5,9
1992 Promedio	156,4	-	10,4 (2)	11,8	165,2	-	8,6 (2)	14,3
1993 Promedio (3)	163,8	-	4,7 (2)	4,7	170,2	-	1,7 (2)	3,1
<b>1993 (3)</b>								
Enero	149,9	-6,0	6,2	6,2	157,9	-4,8	0,7	0,7
Febrero	138,2	-7,8	12,7	9,2	142,2	-9,9	7,7	3,9
Marzo	167,8	21,4	5,3	7,8	181,4	27,6	9,8	6,1
Abril	167,6	-0,1	4,7	6,9	175,5	-3,3	6,2	6,1
Mayo	163,3	-2,6	1,4	5,7	171,4	-2,3	2,0	5,2
Junio	165,7	1,5	5,3	5,7	172,7	0,8	3,5	4,9
Julio	173,9	4,9	-0,2	4,7	182,6	5,7	-0,6	4,0
Agosto	173,7	-0,1	5,3	4,8	179,6	-1,6	2,9	3,9
Septiembre	166,3	-4,3	5,6	4,9	171,9	-4,3	1,8	3,6
Octubre	166,1	-0,1	1,9	4,6	170,0	-1,1	1,0	3,4
Noviembre	166,4	0,2	6,5	4,7	168,8	-0,7	1,3	3,2
Diciembre	167,0	0,3	4,7	4,7	168,8	0,0	1,7	3,1
<b>1994 (3)</b>								
Enero	155,9	-6,7	4,0	4,0	-	-	-	-

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(3) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA).



Cuadro 3

## INDICES DE VENTAS INDUSTRIALES

Fecha	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS			
	Indice (1980 = 100)	Variación Porcentual			Indice (1979 = 100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1989 Promedio	137.6	-	3,6 (2)	12,8	136.6	-	2,8 (2)	9,4
1990 Promedio	138,2	-	1,6 (2)	0,4	136,4	-	2,1 (2)	-0,1
1991 Promedio	145,3	-	10,3 (2)	5,2	146,0	-	10,1 (2)	7,1
1992 Promedio	159,4	-	4,9 (2)	9,7	165,8	-	10,3 (2)	13,5
1993 Promedio (3)	167,7	-	7,6 (2)	5,2	172,4	-	1,1 (2)	4,0
<b>1993 (3)</b>								
Enero	153,1	-9,1	3,2	3,2	159,5	-11,7	-0,3	-0,3
Febrero	151,7	-0,9	10,5	6,7	146,4	-8,2	1,2	0,5
Marzo	180,5	19,0	12,9	8,9	184,3	25,9	14,3	5,3
Abril	171,3	-5,1	6,5	8,3	177,1	-3,9	6,9	5,7
Mayo	164,2	-4,2	5,1	7,6	170,2	-3,9	5,6	5,7
Junio	162,7	-0,9	-0,9	6,1	171,9	1,0	2,0	5,0
Julio	165,5	1,7	-0,1	5,2	175,9	2,3	-0,4	4,1
Agosto	165,8	0,2	0,8	4,6	179,4	2,0	5,4	4,4
Septiembre	174,7	5,4	9,8	5,2	174,2	-2,9	5,0	4,4
Octubre	167,7	-4,0	1,0	4,7	172,2	-1,1	2,5	4,2
Noviembre	173,4	3,4	7,0	5,0	175,6	2,0	5,3	4,3
Diciembre	181,4	4,6	7,6	5,2	182,6	4,0	1,1	4,0
<b>1994 (3)</b>								
Enero	161,0	-11,4	5,2	5,2	-	-	-	-

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(3) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA).

Cuadro 4

**EMPLEO Y DESOCUPACION EN TODO EL PAIS (1)**  
**PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA**  
 (Miles de personas)

Fecha	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS						TASA DE DESOCUPACION
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trab. por 1º vez	% Var. 12 meses	Cesantes	% Var. 12 meses	
1989 Promedio	4.594,1	3,0 (2)	4.304,3	5,2 (2)	289,8	-21,4 (2)	48,5	-21,2 (2)	241,3	-21,4 (2)	6,3
1990 Promedio	4.671,8	1,7 (2)	4.391,7	2,0 (2)	280,1	-3,3 (2)	40,8	-16,0 (2)	239,4	-0,8 (2)	6,0
1991 Promedio	4.731,3	1,3 (2)	4.423,7	0,7 (2)	307,6	9,8 (2)	40,9	0,2 (2)	266,8	11,5 (2)	6,5
1992 Promedio	4.843,9	2,4 (2)	4.606,4	4,1 (2)	237,5	-22,8 (2)	37,6	-8,1 (2)	199,9	-25,0 (2)	4,9
1993 Promedio	5.095,0	5,2 (2)	4.860,1	5,5 (2)	234,9	-1,1 (2)	33,3	-11,2 (2)	201,5	0,8 (2)	4,6
<b>1993</b>											
Enero	5.032,3	4,4	4.813,3	5,0	219,0	-8,3	35,5	-1,3	183,4	-9,6	4,4
Febrero	5.057,0	4,4	4.842,0	5,0	215,0	-7,7	35,7	-6,0	179,2	-8,1	4,3
Marzo	5.061,9	4,6	4.836,6	5,2	225,3	-6,1	34,2	-20,8	191,1	-2,8	4,5
Abril	5.057,5	4,9	4.835,7	5,1	221,8	0,2	32,5	-24,3	189,3	6,1	4,4
Mayo	5.030,2	4,9	4.800,2	4,9	230,0	4,3	32,2	-16,6	197,8	8,7	4,6
Junio	5.008,2	4,6	4.774,7	4,9	233,5	-0,1	30,9	-17,0	202,6	3,2	4,7
Julio	5.059,6	5,7	4.812,5	6,0	247,0	0,6	30,1	-11,0	217,0	2,4	4,9
Agosto	5.118,4	6,2	4.858,3	6,5	260,0	1,2	30,8	-10,0	229,2	2,9	5,1
Septiembre	5.160,1	6,6	4.899,8	7,0	260,3	1,0	33,2	-13,0	227,1	3,4	5,0
Octubre	5.164,0	6,0	4.916,4	6,4	247,7	-0,8	35,3	-6,4	212,3	0,3	4,8
Noviembre	5.171,6	5,3	4.946,4	5,8	225,2	-4,4	33,3	-10,6	191,9	-3,2	4,4
Diciembre	5.219,3	4,6	4.985,7	4,5	233,6	7,6	36,1	8,5	197,4	7,4	4,5
<b>1994</b>											
Enero	5.254,2	4,4	5.000,6	3,9	253,6	15,8	37,5	5,4	216,2	17,8	4,8

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 5

EMPLEO Y DESOCUPACION EN LA REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO (1)  
 PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA  
 (Miles de personas)

Fecha	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS					TASA DE DESOCUPACION	
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trab. por 1º vez	% Var. 12 meses	Cesantes		% Var. 12 meses
1989 Promedio	1.898,3	3,6 (2)	1.759,3	7,2 (2)	139,0	-27,1 (2)	26,9	-21,1 (2)	112,0	-28,5 (2)	7,3
1990 Promedio	1.937,6	2,1 (2)	1.813,1	3,1 (2)	124,5	-10,4 (2)	21,6	-20,0 (2)	102,9	-8,1 (2)	6,4
1991 Promedio	1.927,0	-0,5 (2)	1.784,3	-1,6 (2)	142,7	14,6 (2)	19,7	-8,7 (2)	123,0	19,5 (2)	7,4
1992 Promedio	1.992,2	3,4 (2)	1.893,4	6,1 (2)	98,8	-30,8 (2)	15,8	-19,7 (2)	83,0	-32,5 (2)	5,0
1993 Promedio	2.145,2	7,7 (2)	2.059,6	8,8 (2)	85,5	-13,4 (2)	11,6	-26,8 (2)	74,0	-10,9 (2)	4,0
<b>1993</b>											
Enero	2.108,3	8,1	2.015,6	8,9	92,7	-6,3	12,3	-6,6	80,4	-6,3	4,4
Febrero	2.116,8	8,1	2.031,1	8,5	85,7	-2,3	12,8	-10,6	72,9	-0,7	4,0
Marzo	2.113,5	8,6	2.020,3	9,1	93,2	-1,0	11,3	-32,3	82,0	5,7	4,4
Abril	2.117,6	8,5	2.029,2	8,8	88,3	2,9	10,8	-43,6	77,6	16,1	4,2
Mayo	2.118,1	8,3	2.028,3	8,7	89,8	0,8	10,9	-35,8	78,9	9,5	4,2
Junio	2.120,8	7,7	2.037,7	8,6	83,2	-10,5	11,4	-31,5	71,8	-6,0	3,9
Julio	2.138,2	7,8	2.054,4	9,2	83,8	-17,4	10,4	-24,9	73,3	-16,2	3,9
Agosto	2.161,2	7,5	2.075,2	9,1	85,9	-21,4	10,8	-25,3	75,2	-20,9	4,0
Septiembre	2.178,4	8,0	2.094,2	10,0	84,3	-25,6	11,2	-35,5	73,0	-23,9	3,9
Octubre	2.179,7	7,3	2.102,4	9,5	77,4	-31,1	12,1	-34,0	65,3	-30,6	3,5
Noviembre	2.185,0	6,8	2.112,3	8,9	72,7	-31,9	11,4	-30,8	61,3	-32,1	3,3
Diciembre	2.204,3	5,6	2.114,8	6,1	89,5	-4,3	13,6	9,9	75,9	-6,5	4,1
<b>1994</b>											
Enero	2.225,7	5,6	2.116,6	5,0	109,0	17,6	15,6	26,5	93,4	16,2	4,9

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 6

**EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES**  
(Promedios mensuales en miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIO		CREDITO INTERNO M/N	
	Monto	Variación promedio	Compra neta de moneda extranjera (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1989 Diciembre	303,94	49,15	68,46	4,59	-23,90	-
1990 Diciembre	380,95	51,22	115,44	6,26	-70,48	-
1991 Diciembre	573,93	128,64	51,21	9,08	68,35	-
1992 Diciembre	645,96	87,96	76,66	12,25	-0,94	-
1993 Diciembre	758,24	80,46	3,93	-1,50	78,03	-
<b>1993</b>						
Enero	644,67	-1,29	97,49	8,17	-106,95	-
Febrero	715,54	70,86	-9,65	-3,53	84,04	-
Marzo	664,15	-51,39	-52,20	-2,83	3,64	-
Abril	668,13	3,98	-45,35	-1,28	50,61	-
Mayo	681,65	13,51	-100,20	-3,32	117,03	-
Junio	652,18	-29,47	-32,14	-1,77	4,44	-
Julio	669,49	17,31	-21,65	-0,05	39,01	-
Agosto	652,96	-16,53	50,31	-0,88	-65,96	-
Septiembre	668,45	15,49	23,28	-0,81	-6,98	-
Octubre	664,07	-4,39	6,90	1,51	-12,80	-
Noviembre	677,78	13,72	40,08	-2,38	-23,99	-
Diciembre	758,24	80,46	3,93	-1,50	78,03	-
<b>1994</b>						
Enero	750,94	-7,30	8,79	-1,11	-14,98	-
Febrero	768,74	17,80	-34,73	2,90	49,63	-

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los depósitos del sistema financiero en el Banco Central.

(2) Incluye swaps, acuerdo N° 1.686, redenominación de títulos de la deuda externa, operaciones de la Tesorería y otros. Nótese que por lo anteriormente expuesto, las cifras de operaciones de cambio no equivalen necesariamente a intervención del Banco Central en el mercado formal de divisas (flotación sucia).

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

## Cuadro 6 A

**EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES**

(Saldos mensuales en miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIO		CREDITO INTERNO M/N	
	Monto	Variación saldo	Compra neta de moneda extranjera (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1989 Diciembre	280,52	37,56	68,78	10,34	-41,56	-
1990 Diciembre	394,81	97,14	63,74	10,18	23,22	-
1991 Diciembre	563,91	84,66	64,99	15,21	4,46	-
1992 Diciembre	622,16	71,55	55,08	19,57	-3,10	-
1993 Diciembre	699,80	38,54	10,85	-1,30	28,99	-
<b>1993</b>						
Enero	604,14	-18,02	75,37	-0,44	-92,94	-
Febrero	605,06	0,91	-13,28	-3,14	17,34	-
Marzo	639,02	33,96	-63,70	-3,02	100,68	-
Abril	604,89	-34,13	-102,82	-1,95	70,63	-
Mayo	625,51	20,62	-24,36	-3,70	48,68	-
Junio	611,92	-13,59	-43,44	-1,54	31,39	-
Julio	632,14	20,22	58,46	0,94	-39,18	-
Agosto	681,57	49,44	8,61	-1,45	42,28	-
Septiembre	669,49	-12,09	26,62	0,84	-39,54	-
Octubre	593,33	-76,16	-4,28	-0,77	-71,11	-
Noviembre	661,26	67,93	40,40	-2,34	29,87	-
Diciembre	699,80	38,54	10,85	-1,30	28,99	-
<b>1994</b>						
Enero	738,25	38,45	-42,87	0,51	80,81	-
Febrero	749,74	11,49	-23,84	1,77	33,56	-
Marzo 15 (4)	796,21	46,47	1,05	-0,65	46,07	-

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los depósitos del sistema financiero en el Banco Central.

(2) Incluye swaps, acuerdo N° 1.686, redenominación de títulos de la deuda externa, operaciones de la Tesorería y otros. Nótese que por lo anteriormente expuesto, las cifras de operaciones de cambio no equivalen necesariamente a intervención del Banco Central en el mercado formal de divisas (flotación sucia).

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

(4) Cifras provisionales.

Cuadro 7

**EMISION Y CIRCULANTE**  
**PROMEDIOS MENSUALES**  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION				CIRCULANTE (1)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1989 Diciembre	303.9	-	25.8 (2)	22.6	195.2	-	23.7 (2)	23.5
1990 Diciembre	380.9	-	23.7 (2)	25.3	231.9	-	17.7 (2)	18.8
1991 Diciembre	573.9	-	34.9 (2)	50.7	316.9	-	35.9 (2)	36.7
1992 Diciembre	646.0	-	40.8 (2)	12.6	407.9	-	32.0 (2)	28.7
1993 Diciembre (3)	758.2	-	7.8 (2)	17.4	494.4	-	23.2 (2)	21.2
<b>1993</b>								
Enero	644.7	-0.2	14.1	-0.2	414.6	1.6	29.5	1.6
Febrero	715.5	11.0	31.2	10.8	438.1	5.7	30.4	7.4
Marzo	664.2	-7.2	-29.0	2.8	436.2	-0.4	25.5	6.9
Abril	668.1	0.6	-18.4	3.4	435.2	-0.2	22.2	6.7
Mayo	681.6	2.0	17.3	5.5	430.2	-1.1	22.0	5.5
Junio	652.2	-4.3	16.7	1.0	427.5	-0.6	20.7	4.8
Julio	669.5	2.7	20.5	3.6	424.8	-0.6	22.9	4.1
Agosto	653.0	-2.5	19.8	1.1	419.4	-1.3	23.2	2.8
Septiembre	668.5	2.4	6.2	3.5	437.7	4.4	20.2	7.3
Octubre	664.1	-0.7	12.9	2.8	429.0	-2.0	22.3	5.2
Noviembre	677.8	2.1	21.5	4.9	426.5	-0.6	19.8	4.6
Diciembre (3)	758.2	11.9	17.4	17.4	494.4	15.9	21.2	21.2
<b>1994</b>								
Enero (3)	750.9	-1.0	16.5	-1.0	495.3	0.2	19.5	0.2
Febrero (3)	768.7	2.4	7.4	1.4	509.5	2.9	16.3	3.0
Marzo 15 (3)	777.3	1.1		2.5	518.0	1.7		4.8
<b>Saldos diarios (3)</b>								
Marzo 01	766.2				557.9			
Marzo 02	774.1				540.8			
Marzo 03	764.6				533.4			
Marzo 04	760.5				562.0			
Marzo 07	792.0				520.9			
Marzo 08	724.1				507.4			
Marzo 09	783.9				497.9			
Marzo 10	804.7				497.8			
Marzo 11	797.5				509.5			
Marzo 14	786.6				481.6			
Marzo 15	796.2				489.0			

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, la variación mensual se calcula respecto al mes anterior y la variación anual respecto al último mes de diciembre.

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, menos los saldos en caja del sistema financiero.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 8

**DINERO PRIVADO (MIA) (1)**  
**PROMEDIOS MENSUALES**  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	SERIE ORIGINAL				SERIE DESESTACIONALIZADA (2)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1989 Diciembre	539.8	-	24,3 (3)	25,2	543,8	-	24,1 (3)	25,6
1990 Diciembre	604,2	-	14,3 (3)	11,9	609,9	-	14,1 (3)	12,2
1991 Diciembre	847,8	-	41,1 (3)	40,3	856,0	-	41,2 (3)	40,4
1992 Diciembre	1.071,8	-	36,9 (3)	26,4	1.082,2	-	36,7 (3)	26,4
1993 Diciembre (4)	1.278,1	-	13,0 (3)	19,2	1.290,4	-	13,1 (3)	19,2
<b>1993</b>								
Enero	1.192,3	11,2	32,4	11,2	1.116,2	3,1	32,4	3,1
Febrero	1.214,4	1,9	37,3	13,3	1.161,0	4,0	37,3	7,3
Marzo	1.199,8	-1,2	-3,8	11,9	1.103,4	-5,0	-3,8	2,0
Abril	1.198,9	-0,1	1,1	11,9	1.114,7	1,0	1,1	3,0
Mayo	1.175,7	-1,9	11,2	9,7	1.141,4	2,4	11,2	5,5
Junio	1.128,8	-4,0	9,3	5,3	1.142,5	0,1	9,3	5,6
Julio	1.126,3	-0,2	11,5	5,1	1.166,8	2,1	11,5	7,8
Agosto	1.107,3	-1,7	13,1	3,3	1.201,2	3,0	13,1	11,0
Septiembre	1.101,6	-0,5	9,1	2,8	1.108,9	-7,7	9,1	2,5
Octubre	1.106,4	0,4	13,6	3,2	1.178,2	6,2	13,6	8,9
Noviembre	1.075,2	-2,8	13,3	0,3	1.207,0	2,4	13,3	11,5
Diciembre (4)	1.278,1	18,9	19,2	19,2	1.290,4	6,9	19,2	19,2
<b>1994</b>								
Enero (4)	1.366,7	6,9	14,6	6,9	1.279,4	-0,9	14,6	-0,9
Febrero (4)	1.328,1	-2,8	9,4	3,9	1.269,7	-0,8	9,4	-1,6
Marzo 15 (4)	1.328,9	0,1		4,0				

Nota: Véase nota en Cuadro 7.

(1) MIA = C + DIA (Véase definición en Cuadro 11). A partir de mayo de 1991 el dinero privado se mide con una metodología mejorada, corrigiéndose problemas en la medición del canje (véase Cuadro 8A). Sin embargo, para fines estadísticos se seguirá entregando la serie del MIA tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás.

(2) Cálculo realizado en febrero de 1992 a base del modelo X-11-ARIMA. A partir de diciembre de 1991, los factores de estacionalidad corresponden a los proyectados por este modelo; estos se repiten para 1993.

(3) Variación media anual.

(4) Cifras provisionales.

Cuadro 8 A

**TOTAL DINERO PRIVADO CORREGIDO (1)**  
**PROMEDIOS MENSUALES**  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	MONTO	VARIACION PORCENTUAL		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Diciembre	-	-	-	-
1990 Diciembre	-	-	-	-
1991 Diciembre	987,5	-	-	-
1992 Diciembre	1.282,3	-	-	29,9
1993 Diciembre (3)	1.566,2	-	19,0(2)	22,1
<b>1993</b>				
Enero	1.405,2	9,6	35,1	9,6
Febrero	1.422,8	1,3	35,8	11,0
Marzo	1.425,3	0,2	6,9	11,2
Abril	1.433,7	0,6	10,1	11,8
Mayo	1.402,6	-2,2	18,1	9,4
Junio	1.385,7	-1,2	17,2	8,1
Julio	1.361,0	-1,8	18,1	6,1
Agosto	1.350,8	-0,7	16,6	5,3
Septiembre	1.358,2	0,5	14,7	5,9
Octubre	1.370,2	0,9	21,1	6,9
Noviembre	1.363,0	-0,5	18,9	5,7
Diciembre (3)	1.566,2	14,9	22,1	22,1
<b>1994</b>				
Enero (3)	1.652,0	5,5	17,6	5,5
Febrero (3)	1.625,4	-1,6	14,2	3,8
Marzo 15 (3)	1.657,0	1,9		5,8

Nota: Véase nota en Cuadro 7.

(1) Este cálculo corregido considera una evaluación más precisa de los documentos en poder de entidades financieras girados contra depósitos privados. Esta cantidad debe rebajarse a los saldos contables de los depósitos a la vista del sector privado. En la medición tradicional (Cuadro 8) se sobreestima el monto a rebajar.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales.



Cuadro 9

**TOTAL AHORRO FINANCIERO PRIVADO (M7) (1)**  
**PROMEDIOS MENSUALES**  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	MONTO	VARIACION PORCENTUAL		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1989 Diciembre	4.067,2	-	36,4 (2)	44,8
1990 Diciembre	5.782,6	-	42,3 (2)	42,2
1991 Diciembre	7.800,4	-	38,0 (2)	34,9
1992 Diciembre	10.063,8	-	33,4 (2)	29,0
1993 Diciembre (3)	12.740,4	-	26,8 (2)	26,6
<b>1993</b>				
Enero	10.449,3	3,8	29,8	3,8
Febrero	10.511,4	0,6	27,6	4,4
Marzo	10.601,7	0,9	25,5	5,3
Abril	10.786,3	1,7	27,2	7,2
Mayo	10.909,1	1,1	27,7	8,4
Junio	11.151,4	2,2	26,4	10,8
Julio	11.419,5	2,4	26,0	13,5
Agosto	11.599,3	1,6	26,0	15,3
Septiembre	11.805,0	1,8	26,6	17,3
Octubre	12.102,6	2,5	26,9	20,3
Noviembre	12.364,0	2,2	25,9	22,9
Diciembre (3)	12.740,4	3,0	26,6	26,6
<b>1994</b>				
Enero (3)	12.903,2	1,3	23,5	1,3
Febrero (3)	13.118,4	1,7	24,8	3,0
Marzo 15 (3)	13.212,9	0,7		3,7

Nota: Véase nota en Cuadro 7.

(1) Incluye dinero del sector privado, depósitos a la vista que no constituyen cuentas corrientes, depósitos a plazo, ahorro vista y plazo del sector privado en el sistema financiero, documentos del Banco Central, pagarés de Tesorería, letras de crédito y depósitos en moneda extranjera del sector privado en el sistema financiero.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 10

COMPONENTES AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS  
PROMEDIOS MENSUALES  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	M1	M1A(1)	M2A	M3	M4	M5	M6	M7
<b>1992</b>								
Abril	902,76	1.186,19	3.680,07	4.468,34	7.077,07	7.094,30	7.822,70	8.477,71
Mayo	767,01	1.057,18	3.623,32	4.427,80	7.139,26	7.157,63	7.909,78	8.543,29
Junio	715,33	1.032,74	3.717,48	4.545,42	7.400,42	7.419,07	8.198,78	8.823,20
Julio	692,93	1.010,49	3.765,53	4.613,23	7.603,61	7.621,33	8.435,50	9.065,57
Agosto	658,19	978,79	3.819,74	4.680,92	7.723,62	7.741,99	8.587,18	9.208,21
Septiembre	667,47	1.010,03	3.951,22	4.823,41	7.872,67	7.890,13	8.700,94	9.325,64
Octubre	615,38	974,25	4.083,24	4.971,81	8.030,39	8.048,06	8.911,58	9.534,95
Noviembre	600,90	948,69	4.168,30	5.075,85	8.306,33	8.323,07	9.225,50	9.819,85
Diciembre	706,81	1.071,80	4.261,40	5.178,26	8.540,10	8.555,53	9.492,97	10.063,82
<b>1993</b>								
Enero	808,42	1.192,31	4.448,37	5.387,59	8.932,89	8.949,46	9.895,38	10.449,27
Febrero	864,85	1.214,37	4.465,15	5.424,53	8.972,86	8.988,89	9.960,40	10.511,40
Marzo	834,39	1.199,76	4.500,21	5.477,74	9.022,16	9.037,47	10.031,59	10.601,75
Abril	807,76	1.198,91	4.559,43	5.551,88	9.178,16	9.194,01	10.187,11	10.786,29
Mayo	769,17	1.175,66	4.650,72	5.659,57	9.241,14	9.257,65	10.283,21	10.909,09
Junio	720,11	1.128,80	4.783,85	5.818,82	9.421,22	9.437,99	10.499,25	11.151,35
Julio	720,99	1.126,31	4.861,68	5.918,83	9.652,53	9.668,63	10.760,73	11.419,47
Agosto	693,08	1.107,30	4.931,76	6.001,36	9.787,92	9.807,39	10.944,92	11.599,33
Septiembre	652,53	1.101,60	5.026,56	6.110,06	9.967,56	9.983,80	11.132,17	11.805,02
Octubre	660,84	1.106,42	5.136,17	6.242,96	10.209,74	10.226,32	11.402,04	12.102,61
Noviembre	601,40	1.075,22	5.201,56	6.321,36	10.412,91	10.430,25	11.656,72	12.363,97
Diciembre (2)	792,66	1.278,07	5.372,72	6.514,10	10.725,06	10.741,61	12.016,98	12.740,39
<b>1994</b>								
Enero (2)	910,45	1.366,69	5.444,35	6.602,70	10.859,83	10.878,28	12.147,30	12.903,20
Febrero (2)	875,61	1.328,12	5.581,09	6.749,25	11.010,28	11.030,30	12.318,21	13.118,36
Marzo 15 (2)	853,52	1.328,88	5.649,17	6.834,14	11.108,50	11.125,98	12.442,20	13.212,94
<b>Saldo diarios (2)</b>								
Marzo 01	950,84	1.427,86	5.748,51	6.929,18	11.172,18	11.190,16	12.482,01	13.249,04
Marzo 02	832,53	1.325,84	5.650,66	6.832,09	11.082,36	11.100,35	12.408,80	13.169,39
Marzo 03	900,50	1.330,46	5.638,87	6.821,29	11.100,17	11.118,15	12.434,45	13.205,35
Marzo 04	938,69	1.350,36	5.670,34	6.853,29	11.132,27	11.150,16	12.469,53	13.236,99
Marzo 07	784,92	1.310,47	5.617,06	6.801,30	11.060,81	11.078,72	12.404,99	13.179,76
Marzo 08	766,21	1.261,39	5.593,98	6.779,68	11.077,42	11.095,34	12.425,55	13.202,03
Marzo 09	843,34	1.311,65	5.650,28	6.837,06	11.108,64	11.125,71	12.455,36	13.235,70
Marzo 10	913,02	1.367,77	5.622,56	6.809,65	11.094,14	11.111,33	12.439,41	13.215,46
Marzo 11	989,87	1.408,43	5.751,10	6.938,71	11.228,18	11.245,37	12.515,72	13.285,76
Marzo 14	702,92	1.269,58	5.605,62	6.793,05	11.074,22	11.090,81	12.416,04	13.181,35
Marzo 15	765,90	1.253,82	5.591,94	6.780,20	11.063,09	11.079,68	12.412,34	13.181,52

M1 = C + D1 (D1: Depósitos en cuenta corriente del sector privado no financiero netos de canje)

M1A = M1 + Dv (Dv: Depósitos a la vista distintos de cuentas corrientes) + Ahv (Ahv: Depósitos de ahorro a la vista)

M2A = M1A + Dp (Dp: Depósitos a plazo del sector privado)

M3 = M2A + Ahp (Ahp: Depósitos de ahorro a plazo incluidos los de vivienda)

M4 = M3 + Documentos del Banco Central en poder del público (Sector privado no financiero)

M5 = M4 + Pagarés de Tesorería en poder del público (Sector privado no financiero)

M6 = M5 + Letras de crédito en poder del público (Sector privado no financiero)

M7 = M6 + Depósitos en moneda extranjera del sector privado

(1) A partir de mayo de 1991 el dinero privado se mide con una metodología mejorada, corrigiéndose problemas en la medición del canje (véase Cuadro 8A). Para fines estadísticos se seguirá entregando la serie del M1A tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás.

(2) Información provisional a base de antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.

Cuadro 11

**COMPONENTES DE LOS AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS  
PROMEDIOS MENSUALES**  
(Miles de millones de pesos)

Fecha	C	DIA	Dp	Ahp	Documentos Banco Central	Pagarés de Tesorería	Letras de Crédito	Depósitos en moneda extr. sector privado
<b>1992</b>								
Abril	356,20	829,99	2.493,88	788,27	2.608,73	17,23	728,40	655,01
Mayo	352,68	704,50	2.566,14	804,49	2.711,46	18,37	752,15	633,51
Junio	354,21	678,53	2.684,74	827,94	2.855,00	18,65	779,71	624,42
Julio	345,68	664,80	2.755,05	847,70	2.990,38	17,72	814,17	630,07
Agosto	340,38	638,41	2.840,95	861,18	3.042,70	18,37	845,19	621,03
Septiembre	364,00	646,03	2.941,19	872,20	3.049,26	17,46	810,81	624,70
Octubre	350,81	623,44	3.108,99	888,58	3.058,58	17,67	863,52	623,37
Noviembre	355,93	592,76	3.219,61	907,56	3.230,48	16,74	902,43	594,35
Diciembre	407,91	663,89	3.189,60	916,86	3.361,84	15,43	937,44	570,85
<b>1993</b>								
Enero	414,56	777,76	3.256,05	939,23	3.545,30	16,57	945,92	553,89
Febrero	438,14	776,24	3.250,78	959,38	3.548,33	16,03	971,51	551,00
Marzo	436,18	763,58	3.300,44	977,53	3.544,42	15,31	994,12	570,16
Abril	435,17	763,75	3.360,52	992,44	3.626,28	15,85	993,10	599,18
Mayo	430,19	745,48	3.475,06	1.008,85	3.581,57	16,51	1.025,56	625,88
Junio	427,51	701,29	3.655,06	1.034,97	3.602,40	16,77	1.061,26	652,10
Julio	424,81	701,50	3.735,37	1.057,15	3.733,70	16,10	1.092,10	658,74
Agosto	419,38	687,92	3.824,46	1.069,61	3.786,56	19,47	1.137,53	654,41
Septiembre	437,65	663,95	3.924,95	1.083,50	3.857,50	16,24	1.148,37	672,85
Octubre	429,04	677,38	4.029,75	1.106,79	3.966,78	16,58	1.175,72	700,57
Noviembre	426,54	648,68	4.126,35	1.119,79	4.091,55	17,34	1.226,47	707,25
Diciembre (*)	494,40	783,67	4.094,66	1.141,38	4.210,96	16,55	1.275,37	723,41
<b>1994</b>								
Enero (*)	495,30	871,39	4.077,65	1.158,36	4.257,13	18,45	1.269,02	755,90
Febrero (*)	509,46	818,66	4.252,97	1.168,16	4.261,03	20,02	1.287,91	800,15
Marzo 15 (*)	518,03	810,85	4.320,30	1.184,96	4.274,36	17,48	1.316,22	770,74
<b>Saldos diarios (*)</b>								
Marzo 01	557,91	869,95	4.320,65	1.180,67	4.243,00	17,98	1.291,85	767,03
Marzo 02	540,81	785,03	4.324,81	1.181,44	4.250,27	17,99	1.308,45	760,59
Marzo 03	533,42	797,03	4.308,42	1.182,42	4.278,88	17,98	1.316,30	770,90
Marzo 04	562,01	788,35	4.319,98	1.182,95	4.278,98	17,89	1.319,37	767,46
Marzo 07	520,91	789,57	4.306,59	1.184,24	4.259,51	17,91	1.326,27	774,76
Marzo 08	507,44	753,96	4.332,59	1.185,70	4.297,74	17,92	1.330,21	776,48
Marzo 09	497,91	813,75	4.338,63	1.186,77	4.271,58	17,08	1.329,65	780,35
Marzo 10	497,81	869,96	4.254,79	1.187,09	4.284,49	17,19	1.328,08	776,05
Marzo 11	509,45	898,98	4.342,68	1.187,61	4.289,47	17,19	1.270,35	770,04
Marzo 14	481,63	787,96	4.336,04	1.187,44	4.281,17	16,59	1.325,23	765,32
Marzo 15	489,03	764,79	4.338,12	1.188,26	4.282,89	16,59	1.332,65	769,18

C : Circulante (en poder del público)

DIA : Cuentas corrientes + otros depósitos a la vista del sector privado no financiero netas de canje, descontado de este último los documentos depositados en la cuenta única fiscal + depósitos de ahorro a la vista. El canje corresponde a documentos recibidos por los bancos y girados contra todo tipo de depósitos (públicos, privados e interfinancieros).

Dp : Depósitos a plazo del sector privado.

Ahp : Depósitos de ahorro a plazo incluidos los de vivienda.

(\*) Información provisional a base de antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.

Cuadro 12

## DINERO Y DEPOSITOS A PLAZO DEL SECTOR PUBLICO

(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	CUENTA UNICA FISCAL			Total	OTROS DEP. SECT. PUBLICO		TOTAL	Dpg (2)
	Principal	Subsidia- rias	Canje (1)		Banco Central	Sistema Bancario		
1989 Diciembre	38,63	47,11	1,19	84,56	36,06	33,02	153,63	27,97
1990 Diciembre	69,25	71,83	1,69	139,39	47,67	35,94	222,99	40,28
1991 Diciembre	46,99	107,37	1,63	152,73	57,69	47,37	257,79	47,97
1992 Diciembre	56,04	133,27	2,09	187,23	163,20	83,18	433,60	53,68
1993 Diciembre	107,01	174,83	3,40	278,44	104,71	103,69	486,84	49,88
<b>1993</b>								
Enero	69,44	142,03	1,96	209,51	101,50	93,13	404,14	49,98
Febrero	58,36	134,43	1,65	191,15	92,10	94,78	378,03	51,77
Marzo	41,85	133,64	1,94	173,54	101,47	91,69	366,71	55,74
Abril	41,53	129,51	1,74	169,30	117,40	98,60	385,30	54,23
Mayo	66,25	152,65	1,75	217,15	201,44	80,32	498,91	55,25
Junio	58,02	164,56	1,84	220,74	98,10	83,14	401,98	57,82
Julio	87,38	148,42	2,54	233,26	87,13	81,86	402,25	59,58
Agosto	83,81	149,13	1,88	231,05	85,45	85,87	402,37	66,27
Septiembre	65,66	148,80	1,74	212,71	80,07	82,73	375,51	67,50
Octubre	100,41	155,31	1,91	253,82	88,67	80,77	423,26	68,71
Noviembre	92,60	158,13	1,75	248,98	99,63	84,43	433,05	66,60
Diciembre (3)	107,01	174,83	3,40	278,44	104,71	103,69	486,84	49,88
<b>1994</b>								
Enero (3)	105,73	183,86	2,32	287,27	118,16	108,22	513,65	52,61
Febrero (3)	65,05	160,64	2,27	223,42	123,65	115,11	462,18	58,70
Marzo 15 (3)	45,74	146,00	2,17	189,57	88,77	97,97	376,31	66,09
<b>Saldos diarios (3)</b>								
Marzo 01	65,61	149,43	1,10	213,94	91,12	88,10	393,16	65,31
Marzo 02	67,87	140,54	0,52	207,89	87,70	87,95	383,53	66,44
Marzo 03	73,29	145,90	0,57	218,62	94,00	82,04	394,66	66,40
Marzo 04	65,33	147,20	1,21	211,32	94,70	88,00	394,02	66,47
Marzo 07	60,66	148,46	5,53	203,60	89,57	92,26	385,43	65,83
Marzo 08	50,77	148,16	1,11	197,82	88,22	93,22	379,26	66,55
Marzo 09	44,47	142,28	1,04	185,70	81,75	107,49	374,94	67,01
Marzo 10	34,39	146,02	1,16	179,26	93,47	97,87	370,59	66,60
Marzo 11	25,14	145,06	0,56	169,64	81,84	108,72	360,19	66,79
Marzo 14	7,96	147,05	7,92	147,09	87,93	115,79	350,81	65,07
Marzo 15	7,64	145,93	3,17	150,40	86,19	116,27	352,86	64,51

(1) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la cuenta única fiscal.

(2) Dpg: Depósitos a plazo del sector público no financiero.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 13

**COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL (1)**  
(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	TOTAL	NO REAJUSTABLES			REAJUSTABLES		
		Total	Hasta 1 año	Más de 1 año	Total	Hasta 1 año	Más de 1 año
1988 Diciembre	1.987,3	625,3	566,5	58,7	1.362,0	360,0	1.002,0
1989 Diciembre	2.742,3	909,9	815,5	94,4	1.832,4	521,5	1.310,9
1990 Diciembre	3.054,6	934,0	826,5	107,5	2.120,6	557,4	1.563,2
1991 Diciembre	3.606,9	1.175,0	1.016,4	158,6	2.431,9	748,8	1.683,1
1992 Diciembre	4.904,1	1.884,7	1.579,5	305,2	3.019,4	1.008,5	2.010,9
<b>1992</b>							
Enero	3.698,5	1.223,4	1.053,2	170,2	2.475,1	743,0	1.732,1
Febrero	3.804,8	1.292,9	1.115,4	177,5	2.511,9	759,5	1.752,4
Marzo	3.792,2	1.299,7	1.115,2	184,5	2.492,5	721,2	1.771,3
Abril	3.861,3	1.403,1	1.208,2	194,9	2.458,2	693,0	1.765,2
Mayo	3.906,3	1.424,3	1.219,2	205,1	2.482,0	700,0	1.782,0
Junio	3.983,5	1.459,2	1.244,4	214,8	2.524,3	722,7	1.801,6
Julio	4.076,0	1.512,0	1.285,5	226,5	2.564,0	742,2	1.821,8
Agosto	4.187,5	1.573,8	1.331,6	242,2	2.613,7	771,8	1.841,9
Septiembre	4.345,5	1.633,5	1.374,9	258,6	2.712,0	834,4	1.877,6
Octubre	4.486,6	1.674,8	1.400,8	274,0	2.811,8	895,4	1.916,4
Noviembre	4.701,5	1.776,4	1.489,5	286,9	2.925,1	965,8	1.959,3
Diciembre	4.904,1	1.884,7	1.579,5	305,2	3.019,4	1.008,5	2.010,9
<b>1993</b>							
Enero	4.968,4	1.909,6	1.586,9	322,7	3.058,8	1.048,3	2.010,5
Febrero	5.047,2	1.986,4	1.646,7	339,7	3.060,8	1.050,1	2.010,7
Marzo	5.199,6	2.108,5	1.752,8	355,7	3.091,1	1.054,3	2.036,8
Abril	5.343,9	2.197,8	1.821,6	376,2	3.146,1	1.104,2	2.041,9
Mayo	5.524,3	2.297,5	1.907,7	389,8	3.226,8	1.169,8	2.057,0
Junio	5.643,5	2.369,4	1.962,2	407,2	3.274,1	1.200,2	2.073,9
Julio	5.814,7	2.457,6	2.039,8	417,8	3.357,1	1.255,6	2.101,5
Agosto	5.859,5	2.453,0	2.020,3	432,7	3.406,5	1.282,8	2.123,7
Septiembre	6.038,1	2.527,6	2.077,2	450,4	3.510,5	1.342,4	2.168,1
Octubre	6.199,0	2.578,6	2.112,9	465,7	3.620,4	1.410,9	2.209,5
Noviembre	6.383,5	2.649,4	2.166,5	482,9	3.734,1	1.479,7	2.254,4
Diciembre (2)	6.616,9						
<b>1994</b>							
Enero (2)	6.713,4						
Febrero (2)	6.807,9						
Marzo 15 (2)	6.886,9						

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluye colocaciones interfirancieras.

(2) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

**COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL, VARIACIONES (1)**  
(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	TOTAL				NO REAJUSTABLES				REAJUSTABLES			
	Monto	Variación		Monto	Variación		Monto	Variación		Monto	Variación	
		Mes	12 Meses		Mes	12 Meses		Mes	12 Meses		Mes	12 Meses
		Respecto	diciembre		Respecto	diciembre		Respecto	diciembre		Respecto	diciembre
<b>1988</b>												
Diciembre	1.987,3	27,6 (2)	25,3	625,3	52,8 (2)	43,9	1.362,0	19,2 (2)	18,2			
<b>1989</b>												
Diciembre	2.742,3	26,9 (2)	38,0	909,9	36,1 (2)	45,5	1.832,4	23,0 (2)	34,5			
<b>1990</b>												
Diciembre	3.054,6	25,2 (2)	11,4	934,0	26,2 (2)	2,6	2.120,6	24,8 (2)	15,7			
<b>1991</b>												
Diciembre	3.606,9	12,9 (2)	18,1	1.175,0	10,8 (2)	25,8	2.431,9	14,0 (2)	14,7			
<b>1992</b>												
Diciembre	4.904,1	27,1 (2)	36,0	1.884,7	45,9 (2)	60,4	3.019,4	18,4 (2)	24,2			
<b>1992</b>												
Mayo	3.906,3	1,2	24,8	1.424,3	1,5	21,2	2.482,0	1,0	17,0			
Junio	3.983,5	2,0	25,6	1.459,2	2,5	24,2	2.524,3	1,7	15,7			
Julio	4.076,0	2,3	25,7	1.512,0	3,6	28,7	2.564,0	1,6	14,7			
Agosto	4.187,5	2,7	26,1	1.573,8	4,1	33,9	2.613,7	1,9	15,1			
Septiembre	4.345,5	3,8	28,2	1.633,5	3,8	39,0	2.712,0	3,8	17,1			
Octubre	4.486,6	3,2	30,7	1.674,8	2,5	42,5	2.811,8	3,7	20,6			
Noviembre	4.701,5	4,8	33,3	1.776,4	6,1	51,2	2.925,1	4,0	23,1			
Diciembre	4.904,1	4,3	36,0	1.884,7	6,1	60,4	3.019,4	3,2	24,2			
<b>1993</b>												
Enero	4.968,4	1,3	34,3	1.909,6	1,3	1,3	3.058,8	1,3	23,6			
Febrero	5.047,2	1,6	32,7	1.986,4	4,0	5,4	3.060,8	0,1	21,9			
Marzo	5.199,6	3,0	37,1	2.108,5	6,1	11,9	3.091,1	1,0	24,0			
Abril	5.343,9	2,8	38,4	2.197,8	4,2	16,6	3.146,1	1,8	28,0			
Mayo	5.524,3	3,4	41,4	2.297,5	4,5	21,9	3.226,8	2,6	30,0			
Junio	5.643,5	2,2	41,7	2.369,4	3,1	25,7	3.274,1	1,5	29,7			
Julio	5.814,7	3,0	42,7	2.457,6	3,7	30,4	3.357,1	2,5	30,9			
Agosto	5.859,5	0,8	39,9	2.453,0	-0,2	30,2	3.406,5	1,5	30,3			
Septiembre	6.038,1	3,0	39,0	2.527,6	3,0	34,1	3.510,5	3,1	29,4			
Octubre	6.199,0	2,7	38,2	2.578,6	2,0	36,8	3.620,4	3,1	28,8			
Noviembre	6.383,5	3,0	35,8	2.649,4	2,7	40,6	3.734,1	3,1	27,7			
Diciembre (3)	6.616,9	3,7	34,9									
<b>1994</b>												
Enero (3)	6.713,4	1,5	35,1									
Febrero (3)	6.807,9	1,4	34,9									
Marzo 15 (3)	6.886,9	1,2	32,5									

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluyen colocaciones interfinancieras.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

**COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA EXTRANJERA, VARIACIONES (1)**  
(Promedios en millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	TOTAL									
	HASTA 1 AÑO			A MAS DE UN AÑO						
	Monto	Variación Mes	Porcentual 12 Meses	Monto	Variación Mes	Porcentual 12 Meses				
1988 Diciembre	2.164	-	-3,8 (2)	1.388	-	7,8 (2)	776	-	-16,4 (2)	-20,4
1989 Diciembre	2.330	-	15,4 (2)	1.605	-	34,8 (2)	725	-	-11,5 (2)	-6,6
1990 Diciembre	2.702	-	10,1 (2)	2.080	-	17,9 (2)	622	-	-6,4 (2)	-14,2
1991 Diciembre	3.052	-	4,7 (2)	2.575	-	14,2 (2)	477	-	-20,5 (2)	-23,3
1992 Diciembre	4.093	-	35,8 (2)	3.754	-	52,3 (2)	339	-	-27,4 (2)	-28,9
<b>1992</b>										
Mayo	3.528	4,3	37,4	3.108	5,9	57,3	420	-6,7	-29,1	-11,9
Junio	3.587	1,7	40,5	3.199	2,9	60,6	388	-7,6	-30,8	-18,7
Julio	3.658	2,0	48,9	3.283	2,6	70,2	375	-3,4	-28,8	-21,4
Agosto	3.721	1,7	47,5	3.347	1,9	66,4	374	-0,3	-26,7	-21,6
Septiembre	3.804	2,2	45,1	3.435	2,6	60,4	369	-1,3	-23,0	-22,6
Octubre	3.911	2,8	44,2	3.561	3,7	58,0	350	-5,1	-23,6	-26,6
Noviembre	3.991	2,0	36,0	3.642	2,3	49,5	349	-0,3	-30,1	-26,8
Diciembre	4.093	2,6	34,1	3.754	3,1	45,8	339	-2,9	-28,9	-28,9
<b>1993</b>										
Enero	4.188	2,3	31,7	3.872	3,1	42,2	316	-6,8	-30,9	-6,8
Febrero	4.254	1,6	31,1	3.942	1,8	41,5	312	-1,3	-31,9	-8,0
Marzo	4.249	-0,1	29,5	3.942	0,0	39,9	307	-1,6	-33,5	-9,4
Abril	4.182	-1,6	23,6	3.869	-1,9	31,9	313	2,0	-30,4	-7,7
Mayo	4.120	-1,5	16,8	3.814	-1,4	22,7	306	-2,2	-27,1	-9,7
Junio	4.089	-0,8	14,0	3.788	-0,7	18,4	301	-1,6	-22,4	-11,2
Julio	4.077	-0,3	11,5	3.777	-0,3	15,0	300	-0,3	-20,0	-11,5
Agosto	4.131	1,3	11,0	3.812	0,9	13,9	319	6,3	-14,7	-5,9
Septiembre	4.161	0,7	9,4	3.808	-0,1	10,9	353	10,7	-4,3	4,1
Octubre	4.188	0,6	7,1	3.829	0,6	7,5	359	1,7	2,6	5,9
Noviembre	4.193	0,1	5,1	3.830	0,0	5,2	363	1,1	4,0	7,1
Diciembre (3)	4.147	-1,1	1,3							
<b>1994</b>										
Enero (3)	4.044	-2,5	-3,4							
Febrero (3)	4.008	-0,9	-5,8							
Marzo 15 (3)	3.947	-1,5	-7,1							

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluyen colocaciones interfinancieras.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

TASAS DE INTERES DE LOS INSTRUMENTOS DEL BANCO CENTRAL  
(Tasa anual sobre UF)

Fecha	PRBC				PRC (4)						
	90 días	180 días	360 días	días(1)(4)	4 años (2)	6 años (2)	8 años (2)	10 años (2)	12 años (3)	14 años (3)	20 años (3)
<b>1991</b>											
23 de Diciembre	4,7	*	5,4					*			
<b>1992</b>											
Enero	4,7	*	4,9		5,2			*			
Febrero	4,7	*	5,4		5,9			*			
31 de Marzo	5,2	*	5,6		6,1			*			
Abril	5,2	*	5,6		6,1	6,3	6,4	6,5			
Mayo	5,2	*	5,7		6,5	6,6	6,7	6,7			
Junio	5,2	*	5,6		6,2	6,4	6,4	6,4			
Julio	5,2	*	5,4		5,9	6,2	6,3	6,3			
20 de Agosto	5,7	*	5,6		6,2	6,5	6,5	6,5			
Septiembre	5,7	*	6,2		7,3	7,4	7,3	7,4			
Octubre	5,7	*	6,3		7,0	7,1	7,1	7,1			
2 de Noviembre	6,5	*	7,1		7,7	7,8	7,7	7,7			
Diciembre	6,5	*	7,4		7,7	7,7	7,4	7,5			
<b>1993</b>											
Enero	6,5	*	7,3		7,7	7,7	7,6	7,6			
Febrero	6,5	*	7,2		7,6	7,6	7,5	7,5	7,4		7,2
Marzo	6,5	*	7,3		7,6	*	7,5	7,5	7,4		7,3
Abril	6,5	*	7,1		7,6	*	7,5	7,5	7,4		7,3
Mayo	6,5	*	7,1		7,7	*	7,7	7,6	7,6		7,4
Junio	6,5	*	7,0		7,4	*	7,4	7,4	7,3		7,2
Julio	6,5	*	7,2		7,2	*	7,0	7,0	6,9		6,8
Agosto	6,5	*	6,7		6,8	*	6,6	6,6	6,6		6,4
Septiembre	6,5	*	-		6,5	*	6,4	6,4	6,4		6,3
Octubre	6,5	*	-		6,6	*	6,5	6,5	6,5		6,4
Noviembre	6,5	*	-		6,7	*	6,5	6,5	6,5		6,4
Diciembre	6,5	*	-		6,6	*	6,4	6,4	6,4		6,3
<b>1994</b>											
Enero	6,5	*	-		6,5	*	6,3	6,3	6,2		6,1
Febrero	6,5	*	-		-	*	6,1	6,1	6,0		5,9
Marzo 15	6,5	*	-		-	*	6,1	6,1	6,0		5,9

(\*) Suspendido.

(1) A contar del 9 de abril de 1992 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 350.000 UF en cada licitación.

(2) A contar del 28 de julio de 1992 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 300.000 UF en cada licitación.

(3) A contar del 16 de febrero de 1993 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 200.000 UF en cada licitación y se suspende la venta de PRC a 6 años.

(4) Corresponde a la tasa promedio ponderado del mes de los pagarés vendidos bajo la modalidad de licitación (base 360 días).



**TASAS MEDIAS DE INTERES DEL SISTEMA FINANCIERO**  
(Porcentajes)

Fecha	TASAS INTERBANCARIAS				TASAS DE 30 A 89 DIAS				TASAS DE 90 A 365 DIAS			
	NO REAJUSTABLES A		No reajustables (1)		Reajustables según variación del tipo de cambio		Colocaciones reajustables según variación de la UF (2)		Reajustables según variación de la UF (2)		Colocaciones	
	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones
1989 Promedio	1,96	2,00	2,05	2,58	5,99	10,01	9,58	6,77	9,42	6,43	9,83	
1990 Promedio	2,40	2,35	2,83	3,33	6,42	10,75	13,32	9,44	13,26	7,14	10,59	
1991 Promedio	1,15	1,16	1,67	2,10	5,97	8,99	8,78	5,43	8,48	6,59	9,40	
1992 Promedio	0,93	1,01	1,40	1,79	5,62	8,56	8,42	5,25	8,14	6,03	8,33	
1993 Promedio	0,88	1,28	1,39	1,81	4,95	7,46	9,19	6,41	9,23	5,54	7,63	
<b>1993</b>												
Enero	0,48	0,68	0,59	1,08	6,02	7,54	8,73	6,18	8,95	6,73	9,14	
Febrero	0,31	0,56	0,61	1,14	6,08	9,09	9,34	6,30	9,14	6,11	8,42	
Marzo	0,44	0,68	0,91	1,21	4,50	8,52	9,23	6,41	9,00	5,66	8,84	
Abril	0,62	1,06	1,24	1,54	5,73	7,80	8,63	6,43	9,07	5,56	7,22	
Mayo	0,99	1,60	1,83	2,18	5,33	7,60	9,27	6,57	9,29	5,28	7,73	
Junio	0,97	1,68	1,68	2,09	5,66	7,95	9,18	6,41	9,12	7,42	7,96	
Julio	0,76	1,22	1,18	1,67	4,70	7,34	9,70	6,74	9,59	4,98	7,65	
Agosto	0,68	1,12	1,66	2,02	4,46	6,27	9,40	6,52	9,28	4,94	7,42	
Septiembre	1,13	1,60	2,18	2,63	5,04	8,18	9,21	6,38	9,30	5,65	7,30	
Octubre	1,36	1,75	1,90	2,40	4,29	6,46	9,13	6,25	9,29	4,49	6,49	
Noviembre	1,89	2,30	2,25	2,66	4,10	6,33	9,11	6,34	9,41	4,85	6,69	
Diciembre	0,90	1,11	0,62	1,16	3,54	6,50	9,33	6,41	9,31	4,87	6,73	
<b>1994</b>												
Enero	0,51	0,68	0,89	1,24	3,41	7,54	9,57	6,55	9,36	3,29	6,64	
Febrero	0,96	1,33	1,31	1,69	3,73	7,47	9,55	6,65	9,65	4,31	5,98	
Marzo 15	0,90	1,19	0,89	1,34	3,77	7,05	9,28	6,63	9,53	5,13	6,54	

(1) Corresponde a tasas con equivalencia mensual (30 días).

(2) Corresponde a tasas con equivalencia anual (360 días).

Cuadro 18

**TASAS DE INTERES INTERNACIONALES (1)**  
(Promedios mensuales, porcentajes)

Fecha	90 DIAS			180 DIAS		
	Dólar	Marco	Yen	Dólar	Marco	Yen
1989 Promedio	9.28	7.09	5.48	9.27	7.22	5.52
1990 Promedio	8.28	8.52	7.76	8.32	8.77	7.85
1991 Promedio	5.98	9.28	7.39	6.07	9.37	7.16
1992 Promedio	3.83	9.53	4.49	3.93	9.41	4.36
1993 Promedio	3.30	7.30	3.04	3.43	7.00	2.99
<b>1993</b>						
Enero	3.36	8.51	3.74	3.50	8.11	3.63
Febrero	3.24	8.37	3.35	3.37	8.04	3.31
Marzo	3.24	7.95	3.33	3.34	7.54	3.27
Abril	3.23	7.90	3.29	3.33	7.53	3.31
Mayo	3.24	7.50	3.29	3.34	7.22	3.34
Junio	3.34	7.58	3.27	3.49	7.27	3.29
Julio	3.29	7.25	3.26	3.50	7.01	3.20
Agosto	3.26	6.64	3.24	3.47	6.51	3.15
Septiembre	3.21	6.64	2.68	3.37	6.40	2.65
Octubre	3.38	6.74	2.51	3.39	6.44	2.51
Noviembre	3.49	6.43	2.38	3.52	6.15	2.25
Diciembre	3.38	6.16	2.12	3.49	5.79	1.96
<b>1994</b>						
Enero	3.28	5.90	2.20	3.44	5.67	2.05
Febrero	3.53	5.92	2.26	3.71	5.73	2.21
Marzo 15	3.85	5.91	2.33	4.09	5.76	2.33

(1) Corresponde a las tasas LIBO para operaciones en diferentes monedas.

Fuente: Reuter.

Cuadro 19

## INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

(Base: abril 1989 = 100)

Fecha	INDICE GENERAL				INDICE POR SECTORES				
	Indice	Variación Porcentual			Alimen- tación	Vivienda	Vestuario	Transporte y Comunic.	Otros
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre					
1989 Promedio	105,23	-	17,0(1)	21,4(2)	107,28	104,38	101,26	109,87	102,89
1990 Promedio	132,63	-	26,0(1)	27,3(2)	135,12	130,31	115,54	142,22	130,08
1991 Promedio	161,52	-	21,8(1)	18,7(2)	170,01	157,22	137,31	162,95	162,13
1992 Promedio	186,44	-	15,4(1)	12,7(2)	200,54	179,87	158,41	177,43	192,11
1993 Promedio	210,17	-	12,7(1)	12,2(2)	222,35	204,67	175,04	195,63	227,60
<b>1993</b>									
Enero	198,64	0,2	11,7	0,2	213,77	190,82	164,00	187,46	209,91
Febrero	199,44	0,4	12,8	0,6	210,86	194,50	166,47	189,38	211,69
Marzo	200,57	0,6	12,7	1,1	208,89	195,54	166,71	190,03	220,27
Abril	203,38	1,4	12,8	2,6	210,25	196,95	177,92	192,85	223,82
Mayo	206,35	1,5	13,2	4,1	214,89	200,51	180,63	193,37	225,17
Junio	207,37	0,5	13,0	4,6	214,45	203,90	180,13	193,93	226,72
Julio	209,41	1,0	12,8	5,6	217,81	206,40	176,72	194,80	229,40
Agosto	213,88	2,1	13,6	7,9	227,13	209,42	176,21	196,47	231,80
Septiembre	216,37	1,2	12,3	9,1	231,25	211,23	177,41	197,62	234,13
Octubre	221,94	2,6	13,6	11,9	242,58	212,93	182,06	201,11	236,71
Noviembre	222,13	0,1	12,1	12,0	240,37	216,10	176,13	204,12	237,31
Diciembre	222,57	0,2	12,2	12,2	235,91	217,71	176,12	206,36	244,28
<b>1994</b>									
Enero	224,89	1,0	13,2	1,0	238,49	218,54	176,06	209,80	248,47
Febrero	225,59	0,3	13,1	1,4	235,73	222,23	175,71	210,94	251,62

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 20

## INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: junio 1992 = 100)

Fecha	INDICE GENERAL				VARIACION PORCENTUAL DEL INDICE POR RUBROS							
	Indice	Variación Porcentual			Productos Nacionales						Prod. Import.	
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre	Agropecuarios		Mineros		Industriales		Mes	12 Meses
					Mes	12 Meses	Mes	12 Meses	Mes	12 Meses		
1989 Promedio	61,46	-	15,1(1)	22,8(2)	-	21,8(1)	-	15,8(1)	-	13,2(1)	-	10,0(1)
1990 Promedio	74,84	-	21,8(1)	25,7(2)	-	20,1(1)	-	25,2(1)	-	24,8(1)	-	15,3(1)
1991 Promedio	90,95	-	21,5(1)	16,5(2)	-	26,4(1)	-	17,8(1)	-	22,5(1)	-	12,4(1)
1992 Promedio	101,61	-	11,7(1)	8,9(2)	-	14,6(1)	-	1,8(1)	-	14,6(1)	-	3,6(1)
1993 Promedio	110,32	-	8,6(1)	6,7(2)	-	6,6(1)	-	1,9(1)	-	9,3(1)	-	10,3(1)
<b>1993</b>												
Enero	105,97	-0,9	7,3	-0,9	-7,0	5,9	-1,5	-1,8	0,1	9,6	0,1	8,0
Febrero	105,70	-0,3	7,5	-1,2	-2,5	3,0	0,7	4,9	-0,3	9,1	0,7	10,7
Marzo	106,77	1,0	8,8	-0,2	-3,3	0,8	2,0	12,4	1,3	9,9	2,2	10,8
Abril	108,03	1,2	9,6	1,0	-0,4	0,7	-0,9	7,8	1,3	10,6	2,1	13,4
Mayo	109,61	1,5	10,5	2,5	4,9	5,7	0,1	10,1	0,8	9,9	1,7	14,3
Junio	109,93	0,3	9,9	2,8	1,2	7,0	-2,1	5,3	0,6	9,2	-0,2	14,1
Julio	110,54	0,6	8,8	3,4	2,4	6,8	-2,5	0,0	1,0	9,2	-0,6	11,0
Agosto	112,04	1,4	8,9	4,8	8,4	14,6	-0,6	-2,2	0,8	9,0	-0,3	8,6
Septiembre	112,84	0,7	8,0	5,5	-2,7	11,6	4,2	-0,9	1,0	8,9	1,1	6,4
Octubre	114,25	1,3	8,9	6,8	3,5	14,2	0,7	-0,6	0,9	9,3	1,0	7,7
Noviembre	114,05	-0,2	8,0	6,6	-0,8	7,3	-2,2	-4,7	0,1	8,9	0,0	9,2
Diciembre	114,14	0,1	6,7	6,7	-1,5	1,3	-2,7	-4,8	-0,2	7,7	2,0	10,1
<b>1994</b>												
Enero	114,20	0,1	7,8	0,1	0,8	9,8	-0,2	-3,6	-0,1	7,4	0,1	10,1
Febrero	114,46	0,2	8,3	0,3	-5,8	6,0	2,1	-2,3	1,4	9,2	0,3	9,6

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 21

## INDICE DE PRECIOS DE LOS ESTADOS UNIDOS

(Base : promedio 1980 = 100)

Fecha	AL CONSUMIDOR				AL POR MAYOR			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1989 Promedio	150,5	-	4,8 (1)	4,6(2)	125,0	-	4,9 (1)	3,7(2)
1990 Promedio	158,6	-	5,4 (1)	6,1(2)	129,5	-	3,6 (1)	5,0(2)
1991 Promedio	165,3	-	4,2 (1)	3,1(2)	129,8	-	0,2 (1)	-2,3(2)
1992 Promedio	170,3	-	3,0 (1)	2,9(2)	130,5	-	0,6 (1)	1,5(2)
1993 Promedio	175,3	-	3,0 (1)	2,7(2)	132,4	-	1,5 (1)	0,7(2)
<b>1993</b>								
Enero	173,1	0,5	3,3	0,5	131,5	0,3	2,1	0,3
Febrero	173,7	0,4	3,2	0,8	131,7	0,2	1,8	0,5
Marzo	174,3	0,3	3,1	1,2	132,2	0,4	2,2	0,9
Abril	174,8	0,3	3,2	1,5	132,8	0,4	2,5	1,4
Mayo	175,0	0,1	3,2	1,6	133,4	0,4	2,2	1,8
Junio	175,3	0,1	3,0	1,8	133,2	-0,1	1,5	1,7
Julio	175,3	0,0	2,8	1,8	132,9	-0,3	1,3	1,4
Agosto	175,8	0,3	2,8	2,0	132,4	-0,4	1,0	1,0
Septiembre	176,1	0,2	2,7	2,3	132,2	-0,1	0,8	0,9
Octubre	176,8	0,4	2,8	2,7	132,7	0,3	0,8	1,3
Noviembre	177,0	0,1	2,7	2,7	132,5	-0,2	0,9	1,1
Diciembre	177,0	0,0	2,7	2,7	131,9	-0,4	0,7	0,7
<b>1994</b>								
Enero	177,5	0,3	2,5	0,3	132,6	0,5	0,8	0,5
Febrero	178,1	0,3	2,5	0,6	132,8	0,2	0,8	0,7

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.

Cuadro 22

## INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES

(Base : diciembre 1982 = 100)

Fecha	NOMINAL				REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1988 Promedio	289,98	-	17,5 (2)	22,2	100,57	-	4,3 (2)	6,5
1989 Promedio	345,77	-	25,2 (2)	19,2	102,51	-	3,1 (2)	1,9
1990 Promedio	443,83	-	33,8 (2)	28,4	104,40	-	5,0 (2)	1,8
1991 Promedio	566,84	-	21,9 (2)	27,7	109,52	-	2,7 (2)	4,9
1992 Promedio	683,95	-	17,1 (2)	20,7	114,46	-	3,9 (2)	4,5
<b>1993</b>								
Enero	757,35	2,5	17,6	17,6	118,94	2,3	5,3	5,3
Febrero	758,65	0,2	16,8	17,2	118,67	-0,2	3,5	4,4
Marzo	761,05	0,3	16,1	16,8	118,37	-0,2	3,0	3,9
Abril	769,77	1,1	15,2	16,4	118,08	-0,3	2,2	3,5

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

## INDICE DE REMUNERACIONES POR HORA

(Base : abril 1993 = 100)

Fecha	NOMINAL				REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio		Mes	12 Meses	Promedio
<b>1993</b>								
Abril	100,00	-	-	-	100,00	-	-	-
Mayo	101,98	2,0	-	-	100,51	0,5	-	-
Junio	103,54	1,5	-	-	101,55	1,0	-	-
Julio	104,26	0,7	-	-	101,25	-0,3	-	-
Agosto	103,89	-0,4	-	-	98,79	-2,4	-	-
Septiembre	107,97	3,9	-	-	101,48	2,7	-	-
Octubre	110,20	2,1	-	-	100,98	-0,5	-	-
Noviembre	110,00	-0,2	-	-	100,71	-0,3	-	-
Diciembre	116,52	5,9	-	-	106,47	5,7	-	-

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

## INDICE DE COSTO DE LA MANO DE OBRA

(Base : abril 1993 = 100)

Fecha	NOMINAL				REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio		Mes	12 Meses	Promedio
<b>1993</b>								
Abril	100,00	-	-	-	100,00	-	-	-
Mayo	100,65	0,7	-	-	99,20	-0,8	-	-
Junio	101,77	1,1	-	-	100,01	0,8	-	-
Julio	101,37	-0,4	-	-	99,07	-0,9	-	-
Agosto	100,92	-0,4	-	-	97,31	-1,8	-	-
Septiembre	104,67	3,7	-	-	100,21	3,0	-	-
Octubre	106,22	1,5	-	-	100,44	0,2	-	-
Noviembre	106,80	0,5	-	-	101,16	0,7	-	-
Diciembre	112,44	5,3	-	-	106,42	5,2	-	-

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 23

**TIPO DE CAMBIO MEDIO NOMINAL**  
(Pesos por dólar de Estados Unidos)

Fecha	OBSERVADO				ACUERDO				BRECHA (Obs/Acdo)-1 (%)
	\$/US\$	Variación Porcentual			\$/US\$	Variación Porcentual			
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre	
1989 Promedio	266,95	-	9,0(1)	20,4(2)	261,24	-	6,2(1)	12,8(2)	2,19
1990 Promedio	304,90	-	14,2(1)	13,7(2)	312,60	-	19,7(1)	25,5(2)	-2,46
1991 Promedio	349,22	-	14,5(1)	11,0(2)	366,50	-	17,2(1)	11,0(2)	-4,72
1992 Promedio	362,58	-	3,8(1)	2,2(2)	390,30	-	6,5(1)	6,8(2)	-7,10
1993 Promedio	404,17	-	11,5(1)	12,0(2)	430,01	-	10,2(1)	10,2(2)	-6,01
<b>1993</b>									
Enero	383,93	1,0	3,8	1,0	424,91	1,7	9,2	1,7	-9,64
Febrero	387,91	1,0	11,5	2,0	423,67	-0,3	11,9	1,4	-8,44
Marzo	397,22	2,4	14,0	4,5	421,34	-0,5	10,8	0,8	-5,72
Abril	401,19	1,0	15,9	5,5	414,74	-1,6	9,5	-0,7	-3,27
Mayo	404,98	0,9	16,9	6,5	416,40	0,4	9,1	-0,3	-2,74
Junio	403,30	-0,4	13,6	6,1	421,91	1,3	9,4	1,0	-4,41
Julio	404,79	0,4	12,1	6,5	430,89	2,1	11,1	3,1	-6,06
Agosto	407,66	0,7	10,5	7,2	428,08	-0,7	10,5	2,5	-4,77
Septiembre	408,19	0,1	8,5	7,4	428,97	0,2	10,6	2,7	-4,84
Octubre	412,59	1,1	10,6	8,5	438,70	2,3	10,8	5,0	-5,95
Noviembre	412,50	0,0	9,2	8,5	450,14	2,6	9,0	7,7	-8,36
Diciembre	425,73	3,2	12,0	12,0	460,40	2,3	10,2	10,2	-7,53
<b>1994</b>									
Enero	430,45	1,1	12,1	1,1	464,35	0,9	9,3	0,9	-7,30
Febrero	428,69	-0,4	10,5	0,7	459,76	-1,0	8,5	-0,1	-6,76
Marzo 15	431,46	0,6	8,6	1,3	458,55	-0,3	8,8	-0,4	-5,91

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, las variaciones mensuales se calculan respecto al mes anterior, la variación en doce meses respecto a igual mes del año anterior, y la variación anual respecto al último mes de diciembre.

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Cuadro 24

## TIPO DE CAMBIO REAL OBSERVADO

(Base : promedio 1986 = 100)

Fecha	INDICE TOTAL (1)				INDICE SIN AMERICA LATINA (2)			
	Valor	Variación Porcentual			Valor	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1989 Promedio	108,62	-	-2,3 (3)	3,7 (4)	101,76	-	-6,0 (3)	-0,2 (4)
1990 Promedio	112,76	-	3,8 (3)	2,8 (4)	99,23	-	-2,5 (3)	-0,5 (4)
1991 Promedio (5)	106,44	-	-5,6 (3)	-8,8 (4)	95,47	-	-3,8 (3)	-7,4 (4)
1992 Promedio (5)	97,84	-	-8,1 (3)	-9,2 (4)	88,48	-	-7,3 (3)	-10,2 (4)
1993 Promedio (5)	96,97	-	-0,9 (3)	0,3 (4)	86,92	-	-1,8 (3)	-0,9 (4)
1993 (5)								
Enero	95,77	0,4	-7,7	0,4	85,99	0,1	-8,7	0,1
Febrero	96,44	0,7	-1,5	1,1	86,50	0,6	-2,1	0,7
Marzo	98,73	2,4	2,6	3,5	88,82	2,7	2,7	3,4
Abril	100,08	1,4	6,1	4,9	90,37	1,7	6,1	5,2
Mayo	100,08	0,0	6,0	4,9	90,09	-0,3	5,4	4,9
Junio	98,90	-1,2	1,4	3,7	88,96	-1,2	0,6	3,6
Julio	97,31	-1,6	-2,3	2,0	87,07	-2,1	-4,0	1,4
Agosto	96,46	-0,9	-4,6	1,1	86,31	-0,9	-5,9	0,5
Septiembre	96,42	0,0	-4,6	1,1	86,18	-0,1	-5,7	0,3
Octubre	94,45	-2,0	-3,2	-1,0	84,32	-2,2	-4,4	-1,8
Noviembre	93,39	-1,1	-1,8	-2,1	83,24	-1,3	-2,8	-3,1
Diciembre	95,63	2,4	0,3	0,3	85,16	2,3	-0,9	-0,9
1994 (5)								
Enero	95,84	0,2	0,1	0,2	84,81	-0,4	-1,4	-0,4

Nota: A partir del Informe Económico y Financiero del 31 de marzo de 1992, se publica la serie con la nueva metodología de cálculo del Tipo de Cambio Real observado.

(1) Se define como el tipo de cambio nominal observado multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el IPC. La inflación externa se calcula con los IPM, expresados en dólares, de los principales socios comerciales, ponderándolos por la importancia relativa de las importaciones y exportaciones —excluyendo petróleo y cobre— que Chile realiza desde ellos (aproximadamente un 75% del comercio global de Chile en 1989, excluidos el petróleo y cobre). Tanto los IPM como los tipos de cambio de los países se incorporan en forma de variaciones mensuales.

(2) Utiliza la misma definición de (1), excluyendo a los socios comerciales de América Latina.

(3) Variación media anual.

(4) Variación diciembre a diciembre.

(5) Cifras provisionales revisadas.





Cuadro 26

**BALANZA COMERCIAL Y BALANZA DE PAGOS**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	EXPORTACIONES FOB		IMPORTACIONES FOB		SALDO BALANZA COMERCIAL		SALDO BALANZA DE PAGOS (1)	
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Variación periodo	Acumulado
1989	-	8.080,0	-	6.501,9	-	1.578,1	-	437,4
1990 (2)	-	8.309,9	-	7.036,8	-	1.273,1	-	2.368,4
1991 (2)	-	8.929,4	-	7.353,5	-	1.575,9	-	1.237,6
1992 (2)	-	9.986,1	-	9.236,9	-	749,2	-	2.498,4
1993 (2)	-	9.202,2	-	10.180,8	-	-978,6	-	577,6
<b>1993 (2)</b>								
Enero	670,8	670,8	835,7	835,7	-164,9	-164,9	559,9	559,9
Febrero	713,2	1.384,0	769,0	1.604,7	-55,8	-220,7	101,0	660,9
Marzo	1.019,1	2.403,1	873,9	2.478,6	145,2	-75,5	-171,0	489,9
Abril	930,2	3.333,3	823,1	3.301,7	107,1	31,6	27,0	516,9
Mayo	695,6	4.028,9	789,4	4.091,1	-93,8	-62,2	148,9	665,8
Junio	787,2	4.816,1	860,6	4.951,7	-73,4	-135,6	-26,5	639,3
Julio	768,3	5.584,4	926,7	5.878,4	-158,4	-294,0	109,2	748,5
Agosto	809,0	6.393,4	878,8	6.757,2	-69,8	-363,8	-21,9	726,6
Septiembre	731,6	7.125,0	855,3	7.612,5	-123,7	-487,5	-97,0	629,6
Octubre	689,1	7.814,1	837,4	8.449,9	-148,3	-635,8	-7,7	621,9
Noviembre	681,1	8.495,2	856,6	9.306,5	-175,5	-811,3	63,1	685,0
Diciembre	707,0	9.202,2	874,3	10.180,8	-167,3	-978,6	-107,4	577,6
<b>1994 (2)</b>								
Enero	765,0	765,0	797,7	797,7	-32,7	-32,7	301,2	301,2
Febrero	737,2	1.502,2	635,9	1.433,6	101,3	68,6	32,3	333,5
Marzo 15	-	-	-	-	-	-	60,3	393,8

Nota: Las cifras de balanza comercial representan importaciones y exportaciones efectivas. Están basadas en las estadísticas del Servicio Nacional de Aduanas, a las que se les han hecho los ajustes pertinentes de cobertura y valoración para llegar a las cifras que se emplea en balanza de pagos.

(1) Corresponde a las variaciones de reservas internacionales provenientes de transacciones de balanza de pagos, es decir, excluye aquellas variaciones de reservas producidas por revalorizaciones, monetizaciones de oro y asignación de DEG (para una mayor explicación véase el Boletín Mensual del Banco Central de abril de 1981). A partir de 1993, se han recalculado las cifras, incorporando ajustes de revalorización por cambios en los precios de los activos.

(2) Cifras provisionales.

Cuadro 27

**EXPORTACIONES CLASIFICADAS**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	MINEROS (1)	AGROPECUARIOS Y DEL MAR		INDUSTRIALES			TOTAL FOB	COBRE	NO COBRE
		Total	Fruta fresca	Total	Harina de pescado	Celulosa			
<b>Clasificación antigua</b>									
1988	3.848,3	930,4	584,1	2.273,1	458,9	310,2	7.051,8	3.416,2	3.635,6
1989	4.472,8	994,5	543,5	2.612,7	507,8	321,1	8.080,0	4.021,4	4.058,6
<b>Clasificación nueva (2)</b>									
1989	4.819,0	785,7	543,5	2.475,3	507,8	321,1	8.080,0	4.021,4	4.058,6
1990 (3)	4.590,1	978,6	703,8	2.741,2	379,6	314,9	8.309,9	3.795,0	4.514,9
1991 (3)	4.393,0	1.220,8	948,6	3.315,6	464,6	305,4	8.929,4	3.617,3	5.312,1
1992 (3)	4.723,5	1.229,7	940,8	4.032,9	538,4	527,3	9.986,1	3.886,0	6.100,1
1993 (3)	3.976,0	1.170,1	844,3	4.056,1	363,7	443,6	9.202,2	3.247,8	5.954,4
<b>1993 (3)</b>									
Enero	299,5	97,3	77,1	274,0	21,0	35,5	670,8	238,5	432,3
Febrero	325,0	129,6	105,1	258,6	6,6	36,4	713,2	286,4	426,8
Marzo	418,5	229,9	190,5	370,7	30,4	31,1	1.019,1	340,1	679,0
Abril	404,2	183,3	149,1	342,7	16,2	51,4	930,2	345,1	585,1
Mayo	287,5	102,4	78,7	305,7	37,3	32,5	695,6	227,5	468,1
Junio	349,8	103,1	64,2	334,3	32,6	34,4	787,2	278,0	509,2
Julio	308,2	85,8	52,8	374,3	45,3	35,4	768,3	237,6	530,7
Agosto	330,7	82,6	45,3	395,7	42,0	42,4	809,0	284,0	525,0
Septiembre	328,4	37,4	12,2	365,8	42,0	27,4	731,6	280,4	451,2
Octubre	306,8	34,1	14,9	348,2	29,3	48,2	689,1	241,8	447,3
Noviembre	315,3	26,0	11,2	339,8	33,2	30,0	681,1	257,5	423,6
Diciembre	302,1	58,6	43,2	346,3	27,8	38,9	707,0	230,9	476,1
<b>1994 (3)</b>									
Enero	350,9	100,4	83,3	313,7	17,5	36,5	765,0	262,7	502,3
Febrero	285,9	134,0	103,8	317,3	14,7	33,5	737,2	222,1	515,1

(1) Incluye el cobre.

(2) Nueva clasificación sectorial (distinta a la aplicada en años anteriores).

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 28

**IMPORTACIONES CLASIFICADAS (CIF)**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	BIENES DE CONSUMO			BIENES INTERMEDIOS							BIENES DE CAPITAL	TOTAL	
	Alimenticio	No Alimenticio	Total	Materias primas			Repuestos y productos intermedios	Combustibles y lubricantes					Total
				Alimenticio	No Alimenticio	Total		Petróleo	Otros	Total			
<b>Clasificación antigua</b>													
1988	104,3	831,0	935,3	154,0	911,1	1.065,1	1.293,5	508,4	119,6	628,0	2.986,6	1.369,9	5.291,8
1989	110,8	1.234,0	1.344,8	147,2	1.076,3	1.223,5	1.813,4	635,7	177,8	813,5	3.850,4	1.949,0	7.144,2
<b>Clasificación nueva (1)</b>													
1989	-	-	1.053,9	-	-	-	-	635,7	177,8	813,5	4.110,8	1.979,5	7.144,2
1990 (2)	-	-	1.042,4	-	-	-	-	893,7	235,2	1.128,9	4.312,9	2.322,3	7.677,6
1991 (2)	-	-	1.391,6	-	-	-	-	800,6	233,6	1.034,2	4.661,5	2.040,6	8.093,7
1992 (2)	-	-	1.903,9	-	-	-	-	838,1	275,4	1.113,5	5.438,8	2.786,0	10.128,7
1993 (2)	-	-	2.068,0	-	-	-	-	815,8	292,9	1.108,7	5.829,0	3.228,3	11.125,3
<b>1993 (2)</b>													
Enero	-	-	166,5	-	-	-	-	86,5	20,5	107,0	459,8	285,9	912,2
Febrero	-	-	147,5	-	-	-	-	57,8	23,5	81,3	438,5	254,8	840,8
Marzo	-	-	173,5	-	-	-	-	61,8	30,1	91,9	481,0	299,1	953,6
Abril	-	-	160,2	-	-	-	-	93,7	22,6	116,3	481,3	254,8	896,3
Mayo	-	-	140,5	-	-	-	-	77,8	17,9	95,7	445,1	274,3	859,9
Junio	-	-	162,5	-	-	-	-	60,7	38,1	98,8	507,8	271,0	941,3
Julio	-	-	185,8	-	-	-	-	45,3	30,6	75,9	546,7	282,4	1.014,9
Agosto	-	-	191,0	-	-	-	-	76,0	25,9	101,9	523,5	246,9	961,4
Septiembre	-	-	180,3	-	-	-	-	80,8	18,5	99,3	492,2	262,8	935,3
Octubre	-	-	192,3	-	-	-	-	49,4	21,1	70,5	476,4	246,8	915,5
Noviembre	-	-	192,9	-	-	-	-	58,3	20,6	78,9	495,2	250,4	938,5
Diciembre	-	-	175,0	-	-	-	-	67,7	23,5	91,2	481,5	299,1	955,6
<b>1994 (2)</b>													
Enero	-	-	150,9	-	-	-	-	56,3	19,5	75,8	446,3	269,7	866,9
Febrero	-	-	134,8	-	-	-	-	42,0	17,9	59,9	365,5	195,3	695,6

(1) A partir de 1990, las categorías bienes de consumo, bienes intermedios y bienes de capital no incluyen exactamente los mismos bienes que se consideraban hasta 1989 (debido al paso del sistema NAB al sistema armonizado), por lo tanto no son comparables.

(2) Cifras provisionales.

## PRECIOS DEL COBRE, HARINA DE PESCADO, PETROLEO Y CELULOSA

Fecha	COBRE (1)			HARINA DE PESCADO (2)			PETROLEO (3)			CELULOSA (2)		
	US\$ por libra	Variación 12 Meses	Porcentual Promedio (4)	US\$ por TMB	Variación 12 Meses	Porcentual Promedio (4)	US\$ por barril	Variación 12 Meses	Porcentual Promedio (4)	US\$ por TM	Variación 12 Meses	Porcentual Promedio (4)
1989 Promedio (5)	129,1	-	-31,0(6)	391,9	-	-31,0(6)	17,9	-	31,5(6)	780	-	3,7(6)
1990 Promedio (5)	120,9	-	3,2(6)	387,0	-	18,7(6)	22,1	-	60,4(6)	636	-	-24,0(6)
1991 Promedio (5)	106,1	-	-11,1(6)	464,0	-	6,3(6)	20,8	-	-38,2(6)	497	-	-26,1(6)
1992 Promedio (5)	103,6	-	-0,3(6)	498,7	-	6,0(6)	19,3	-	-2,6(6)	455	-	4,2(6)
1993 Promedio (5)	86,7	-	-22,0(6)	392,6	-	-21,8(6)	17,2	-	-14,6(6)	333	-	-30,5(6)
<b>1993</b>												
Enero	102,4	2,2	5,6	457,3	-8,2	-7,4	17,6	-0,3	-5,7	389	-12,8	-8,1
Febrero	100,3	-2,1	0,3	481,7	5,3	-5,9	16,8	-4,7	-8,0	355	-8,7	-17,9
Marzo	97,6	-2,6	-3,4	436,5	-9,4	-17,8	20,2	20,3	8,3	355	0,0	-18,9
Abril	88,5	-9,4	-12,0	424,2	-2,8	-17,7	19,4	-4,0	13,1	335	-5,7	-28,2
Mayo	81,4	-8,0	-19,1	383,1	-9,7	-22,6	19,0	-1,9	0,9	327	-2,4	-27,2
Junio	84,1	3,3	-19,4	366,0	-4,5	-27,5	17,7	-7,2	-12,6	332	1,6	-23,6
Julio	87,4	4,0	-23,5	362,2	-1,0	-26,1	17,3	-2,0	-16,1	331	-0,3	-26,8
Agosto	88,3	1,1	-22,7	379,9	4,9	-21,2	16,2	-6,4	-19,7	330	2,5	-28,5
Septiembre	84,5	-4,4	-22,9	376,9	-0,8	-23,1	15,6	-3,8	-19,5	338	1,2	-29,7
Octubre	74,7	-11,6	-26,9	397,0	5,3	-20,3	16,2	3,8	-18,9	314	-7,2	-36,2
Noviembre	73,9	-1,0	-24,5	415,5	4,7	-17,1	15,8	-2,1	-20,8	313	-0,4	-34,8
Diciembre	78,2	5,8	-22,0	389,5	-6,3	-21,8	15,1	-4,7	-14,6	310	-0,8	-30,5
<b>1994</b>												
Enero	81,9	4,7	-20,0	416,1	6,8	-9,0	14,0	-7,5	-20,7	306	-1,3	-21,4
Febrero	84,7	3,4	-15,6	407,9	-2,0	-15,3	14,3	2,4	-14,9	328	7,3	-7,6
Marzo 15	85,7	1,2	-12,2									

Nota: Los valores de los embarques -informados provisionalmente en las declaraciones de Aduana- son corregidos posteriormente. En la serie de precio de la harina de pescado y celulosa, estas correcciones eran cargadas a los valores del mes en que se informaban. Desde enero de 1990, en cambio, se asignan al mes de la declaración que corrigen.

(1) Precio de la Bolsa de Metales de Londres informado por la Comisión Chilena del Cobre.

(2) Precio medio FOB de embarques de exportación; se obtiene de dividir el valor por la cantidad.

(3) Precio medio CIF de declaraciones de importación; se obtiene de dividir el valor por la cantidad.

(4) Variación del promedio ponderado acumulado a ese mes (o quincena) respecto al promedio anual del año anterior, en el precio del cobre se trata de un promedio simple.

(5) Los promedios anuales no coinciden con el promedio de los datos mensuales ya que los precios mensuales han sido ponderados por sus respectivos volúmenes. En el caso del cobre, el promedio anual es un promedio de datos diarios.

(6) Variación diciembre a diciembre.

Cuadro 30

**ACTIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE**  
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de período)

Fecha	TOTAL	ORO MONETARIO	DEG	POSICION DE RESERVAS EN EL FMI	ACTIVOS EN DIVISAS	OTROS ACTIVOS (1)
<b>1993</b>						
Enero	10.322,3	568,4	12,4	0,0	9.746,3	-4,8
Febrero	10.396,9	559,4	1,1	0,0	9.844,6	-8,2
Marzo	10.259,8	556,1	1,2	0,0	9.725,1	-22,6
Abril	10.430,0	553,2	14,0	0,0	9.864,0	-1,2
Mayo	10.611,8	559,8	4,9	0,0	10.059,8	-12,7
Junio	10.486,6	578,7	4,8	0,0	9.923,9	-20,8
Julio	10.581,7	602,9	4,8	0,0	9.971,4	2,6
Agosto	10.618,8	632,7	1,0	0,0	9.967,1	18,0
Septiembre	10.570,2	640,3	1,0	0,0	9.938,1	-9,2
Octubre	10.426,6	631,0	10,0	0,0	9.792,0	-6,4
Noviembre	10.406,5	615,8	1,3	0,0	9.810,9	-21,5
Diciembre	10.237,4	612,2	1,3	-0,1	9.638,6	-14,6
<b>1994</b>						
Enero	10.578,1	627,4	8,5	0,0	9.954,2	-12,0
Febrero	10.719,7	640,8	0,7	0,0	10.078,5	-0,3
Marzo 15	10.772,9	645,1	0,7	0,0	10.137,1	-10,0

(1) Incluye saldo neto de los convenios de créditos recíprocos y acuerdo de Santo Domingo y otros.

**RESERVAS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**  
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de período)

Fecha	ACTIVOS INTERNA- CIONALES	USO DE CREDITO DEL FMI	RESERVAS BRUTAS (2)			PASIVOS DE CORTO PLAZO	RESERVAS NETAS (3)		
			Monto	Variación mensual	Var. acum. en el año		Monto	Variación mensual	Var. acum. en el año
<b>1993</b>									
Enero	10.322,3	728,8	9.593,5	584,3	584,3	0,0	9.593,5	584,9	584,9
Febrero	10.396,9	676,7	9.720,2	126,7	711,0	0,1	9.720,1	126,6	711,5
Marzo	10.259,8	661,5	9.598,3	-121,9	589,1	0,0	9.598,3	-121,8	589,7
Abril	10.430,0	677,2	9.752,8	154,5	743,6	0,0	9.752,8	154,5	744,2
Mayo	10.611,8	637,0	9.974,8	222,0	965,6	0,0	9.974,8	222,0	966,2
Junio	10.486,6	606,6	9.880,0	-94,8	870,8	0,0	9.880,0	-94,8	871,4
Julio	10.581,7	602,6	9.979,1	99,1	969,9	0,0	9.979,1	99,1	970,5
Agosto	10.618,8	559,0	10.059,8	80,7	1.050,6	0,0	10.059,8	80,7	1.051,2
Septiembre	10.570,2	549,0	10.021,2	-38,6	1.012,0	0,0	10.021,2	-38,6	1.012,6
Octubre	10.426,6	538,0	9.888,6	-132,6	879,4	0,0	9.888,6	-132,6	880,0
Noviembre	10.406,5	497,5	9.909,0	20,4	899,8	0,0	9.909,0	20,4	900,4
Diciembre	10.237,4	478,8	9.758,6	-150,4	749,4	0,0	9.758,6	-150,4	750,0
<b>1994</b>									
Enero	10.578,1	476,7	10.101,4	342,8	342,8	0,0	10.101,4	342,8	342,8
Febrero	10.719,7	437,8	10.281,9	180,5	523,3	0,0	10.281,9	180,5	523,3
Marzo 15	10.772,9	426,2	10.346,7	64,8	588,1	0,3	10.346,4	64,5	587,8

(1) Reservas brutas o tenencias. Se calculan usando las cotizaciones de las divisas y del oro vigentes a fines de cada período.

(2) Corresponde a los activos internacionales menos los pasivos por uso del crédito con el FMI.

(3) Corresponde a las reservas brutas menos los pasivos de corto plazo.

**ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL Y DEL SISTEMA FINANCIERO**  
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de cada período)

Especificación	Dic.89	Dic.90	Dic.91	Dic.92	May.93	Jun.93	Jul.93	Ago.93	Sept.93	Oct.93	Nov.93	Dic.93	Ene.94	Feb.94	Mar.94	
													(4)	(4)	15 (4)	
<b>BANCO CENTRAL DE CHILE</b>																
<b>Activos</b>																
Activos internacionales	4.215,8	6.508,1	7.595,4	9.731,0	10.611,8	10.486,6	10.581,7	10.618,8	10.570,2	10.426,6	10.406,5	10.237,4	10.578,1	10.719,7	10.772,9	
Otros activos internacionales de mediano plazo	50,7	23,4	22,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Pasivos</b>																
Pasivos con el FMI	1.267,7	1.150,6	954,9	721,8	637,0	606,6	602,6	559,0	549,0	538,0	497,5	478,8	476,7	437,8	426,2	
Pasivos de corto plazo	5,2	10,1	1,2	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	
Pasivos de mediano plazo	2.595,3	2.168,4	2.103,0	1.995,2	2.020,3	2.002,3	1.981,4	1.959,6	1.952,4	1.927,0	1.920,2	1.916,8	1.912,3	1.922,7	1.922,7	
Convenio reestructuración deuda externa 1983-1984	208,9	185,5	181,2	177,1	179,5	177,3	176,8	178,0	179,3	177,4	177,0	177,0	177,1	178,0	178,0	
Convenio reestructuración deuda externa 1985-1987	376,9	284,8	279,0	272,9	274,2	272,6	272,0	265,9	265,5	261,3	260,8	260,8	261,3	261,5	261,5	
Convenio reestructuración deuda externa 1988-1991	159,8	131,4	130,4	126,6	127,9	127,1	127,0	122,9	123,0	121,2	121,2	121,2	121,2	121,2	121,2	
Otros créditos	1.849,1	1.566,5	1.512,3	1.418,6	1.437,5	1.424,1	1.404,4	1.391,6	1.383,4	1.365,9	1.360,0	1.356,6	1.352,0	1.361,3	1.361,3	
Depósitos recibidos del sector privado corporativo (1)	0,6	0,2	0,1	0,0	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	0,7	0,7	
<b>SISTEMA FINANCIERO (2)</b>																
<b>Activos</b>																
Activos internacionales	332,0	479,5	511,3	532,7	502,9	533,3	496,1	433,3	481,6	416,3	428,8	514,5	469,9	378,0	348,0	
Otros activos internacionales de mediano plazo	46,3	30,2	15,2	11,1	10,3	10,3	10,5	10,1	10,1	10,1	8,8	9,1	9,1	9,1	9,1	
<b>Pasivos</b>																
Pasivos de corto plazo (3)	1.601,4	1.719,9	1.507,4	3.068,4	3.471,9	3.218,2	3.263,2	3.278,7	3.356,5	3.188,8	3.239,3	3.054,5	3.154,9	3.046,4	3.008,4	
Pasivos de mediano y largo plazo	1.729,5	1.242,8	846,8	827,5	821,9	769,3	762,9	765,5	754,1	775,6	744,5	738,7	736,4	728,4	731,4	

(1) Depósitos efectuados por deudores que no renegociaron directamente y cuyos compromisos son asumidos y reestructurados por el Banco Central, los cuales una vez firmados los convenios definitivos de renegociación se consideran dentro del ítem "Convenios de reestructuración deuda externa".

(2) No se incluye información de los bancos declarados en liquidación.

(3) Al entrar en vigencia los convenios de renegociación, se produce un traspaso de pasivos de corto plazo a pasivos de mediano y largo plazo.

(4) Las cifras correspondientes al sistema financiero son provisionales.

**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE POR SECTOR  
POR OPERACIONES DE CONVERSION NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Deudor	CAPITALIZACIONES DL 600 Y OTRAS	CAPTULO XVIII	CAPTULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	RESCATE TOTAL ACUMULADO AL 31.01.94
A. Sector público	2,3	3.105,7	3.576,4	152,2	2.425,1	9.261,7
a) Banco Central de Chile	-	729,1	1.123,8	27,3	706,1	2.586,3
b) Banco del Estado de Chile	-	207,2	288,4	5,4	511,4	1.012,4
c) Empresas públicas	-	261,8	114,3	37,7	503,3	917,1
d) Tesorería	-	-	-	-	75,0	75,0 (6)
d) CORFO	-	-	-	-	129,6	129,6
f) Sector privado con garantía pública	2,3	1.907,6	2.049,9	81,8	499,7	4.541,3
B. Sector privado	306,1	174,1	23,1	3,3	1.583,8	2.090,4
a) Financiero	166,5	84,9	21,9	-	117,4	390,7
b) No financiero	139,6	89,2	1,2	3,3	1.466,4	1.699,7
C. Total (A + B)	308,4	3.279,8 (2)	3.599,5 (3)	155,5 (4)	4.008,9 (5)	11.352,1

(1) Considera los rescates de deuda externa a su valor nominal. Para el sector deudor que debe servir la deuda a través del mercado cambiario formal, se incluye cualquier forma de pago que implique una renuncia a dicho mercado.

(2) Incluye US\$ 207,7 millones por capitalizaciones efectuadas por residentes en el país (Capítulo XVIII, Anexo 4) y US\$ 378,1 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo a deudores hipotecarios (Capítulo XVIII, Anexo 5).

(3) Incluye US\$ 130 millones de capitalizaciones efectuadas en sociedades de inversión (Capítulo XIX, Anexo 2).

(4) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(5) Incluye US\$ 185,3 millones correspondiente al descuento obtenido en las licitaciones efectuadas por el Banco Central (valor nominal deuda rescatada US\$ 439,6 millones). Incluye US\$ 356,7 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo al sector exportador, (Acuerdo 1924-01) y US\$ 1.414,3 millones de prepago de la cláusula 5.12. Convenios de Reestructuración de la deuda externa.

(6) Incluye US\$ 30,4 millones correspondientes a condonación de deuda externa con organismos oficiales (iniciativa de Las Américas).



**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE POR OPERACIONES DE CONVERSION  
NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	CAPITALIZACIONES DL 600 Y OTRAS	CAPITULO XVIII	CAPITULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	TOTAL	RESCATE ACUMULADO
1985	53,0 (2)	115,2	32,3	41,0	88,7	330,2	330,2
1986	56,3	410,6	213,5	27,2	275,9	983,5	1.313,7
1987	124,6	695,8	707,3	-	451,0	1.978,7	3.292,4
1988	51,5	909,3	885,9	67,6	856,0	2.770,3	6.062,7
1989	2,4	410,3	1.321,4	19,7	929,2	2.683,0	8.745,7
1990	15,9	591,6	417,5	-	70,7	1.095,7	9.841,4
1991	-	147,0	21,6	-	658,9	827,5	10.668,9
1992	-	-	-	-	385,2	385,2	11.054,1
1993	4,7	-	-	-	293,3	298,0	11.352,1
<b>1993</b>							
Enero	-	-	-	-	29,4	29,4	11.083,5
Febrero	-	-	-	-	5,0	5,0	11.117,9
Marzo	-	-	-	-	44,7	44,7	11.133,2
Abril	-	-	-	-	37,3	37,3	11.170,5
Mayo	-	-	-	-	16,4	16,4	11.186,9
Junio	3,0	-	-	-	36,1	39,1	11.226,0
Julio	-	-	-	-	4,4	4,4	11.230,4
Agosto	-	-	-	-	56,0	56,0	11.286,4
Septiembre	1,7	-	-	-	32,9	34,6	11.321,0
Octubre	-	-	-	-	11,5	11,5	11.332,5
Noviembre	-	-	-	-	19,6	19,6	11.352,1
Diciembre	-	-	-	-	-	0,0	11.352,1
<b>1994</b>							
Enero	-	-	-	-	-	0,0	11.352,1
Rescate acumulado al 31.01.94	308,4	3.279,8 (3)	3.599,5 (4)	155,5 (5)	4.008,9 (6)	11.352,1	

(1) Considera los rescates de deuda externa a su valor nominal. Para el sector deudor que debe servir la deuda a través del mercado cambiario formal, se incluye cualquier forma de pago que implique una renuncia a dicho mercado.

(2) Incluye US\$ 10,8 millones capitalizados antes de 1985.

(3) Incluye US\$ 207,7 millones por capitalizaciones efectuadas por residentes en el país (Capítulo XVIII, Anexo 4) y US\$ 378,1 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo a deudores hipotecarios (Capítulo XVIII, Anexo 5).

(4) Incluye US\$ 130 millones de capitalizaciones efectuadas en sociedades de inversión (Capítulo XIX, Anexo 2).

(5) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(6) Incluye US\$ 185,3 millones correspondiente al descuento obtenido en las licitaciones efectuadas por el Banco Central. (Valor nominal deuda rescatada US\$ 439,6 millones). Incluye US\$ 356,7 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo al sector exportador, (Acuerdo 1924-01) y US\$ 1.414,3 millones de prepago de la cláusula 5.12, Convenios de Reestructuración de la Deuda Externa.

**DEUDA EXTERNA DE CHILE A FINES DE CADA PERIODO**  
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Sector deudor	1984	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993(1)	1994(2)
<b>I. DEUDA EXTERNA TOTAL (II + III)</b>	<b>18.877</b>	<b>19.444</b>	<b>19.501</b>	<b>19.208</b>	<b>17.638</b>	<b>16.252</b>	<b>17.425</b>	<b>16.364</b>	<b>18.242</b>	<b>19.180</b>	<b>19.484</b>
1. SECTOR PUBLICO	12.343	14.079	15.763	16.380	14.709	12.251	11.792	10.554	9.623	9.035	9.029
Financiero	5.058	5.713	5.725	6.001	4.847	3.384	2.982	2.560	2.385	2.348	2.320
Banco del Estado de Chile	1.386	1.356	1.296	1.078	926	828	787	453	388	436	406
Banco Central de Chile	3.672	4.357	4.429	4.923	3.921	2.556	2.195	2.107	1.997	1.912	1.914
No financiero	5.155	6.018	6.630	7.103	7.033	6.747	6.743	6.201	6.295	5.775	5.804
Tesorería General de la República	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.542	4.233	4.238
Otros	3.879	4.028	4.016	4.110	3.521	3.137	2.764	1.922	1.753	1.542	1.566
Sector privado con garantía pública	2.130	2.348	3.408	3.276	2.829	2.120	2.067	1.793	943	912	905
2. SECTOR PRIVADO	6.534	5.365	3.738	2.828	2.929	4.001	5.633	5.810	8.619	10.145	10.455
Bancos	3.469	2.786	1.463	737	456	623	508	512	2.823	2.928	3.050
Empresas y personas	3.065	2.579	2.275	2.091	2.473	3.378	5.125	5.298	5.796	7.217	7.405
<b>II. DEUDA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO</b>	<b>16.963</b>	<b>17.650</b>	<b>17.814</b>	<b>17.191</b>	<b>15.452</b>	<b>13.279</b>	<b>14.043</b>	<b>14.165</b>	<b>14.767</b>	<b>15.693</b>	<b>15.818</b>
1. SECTOR PUBLICO	10.601	12.515	14.379	14.725	13.108	10.350	9.808	9.490	9.175	8.547	8.536
Financiero	4.464	5.269	5.608	5.749	4.809	3.276	2.887	2.538	2.262	2.173	2.175
Banco del Estado de Chile	1.272	1.237	1.179	1.051	888	725	702	431	265	261	261
Banco Central de Chile	3.192	4.032	4.429	4.698	3.921	2.551	2.185	2.107	1.997	1.912	1.914
No financiero	4.419	5.245	5.836	6.302	6.230	5.783	5.880	5.938	5.970	5.462	5.456
Tesorería General de la República	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.542	4.233	4.238
Otros	3.143	3.255	3.222	3.309	2.718	2.173	1.901	1.659	1.428	1.229	1.218
Sector privado con garantía pública (3)	1.718	2.001	2.935	2.674	2.069	1.291	1.041	1.014	943	912	905
2. SECTOR PRIVADO	6.362	5.135	3.435	2.466	2.344	2.929	4.235	4.675	5.592	7.146	7.282
Bancos	3.369	2.691	1.296	502	149	134	77	53	246	316	316
Empresas y personas	2.993	2.444	2.139	1.964	2.195	2.795	4.158	4.622	5.346	6.830	6.966
<b>III. DEUDA EXTERNA DE CORTO PLAZO</b>	<b>1.914</b>	<b>1.794</b>	<b>1.687</b>	<b>2.017</b>	<b>2.186</b>	<b>2.973</b>	<b>3.382</b>	<b>2.199</b>	<b>3.475</b>	<b>3.487</b>	<b>3.666</b>
1. SECTOR PUBLICO	1.742	1.564	1.384	1.655	1.601	1.901	1.984	1.064	448	488	493
Financiero	594	444	117	252	38	108	95	22	123	175	145
Banco del Estado de Chile	114	119	117	27	38	103	85	22	123	175	145
Banco Central de Chile	480	325	0	225	0	5	10	0	0	0	0
No financiero	736	773	794	801	803	964	863	263	325	313	348
Tesorería General de la República	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	736	773	794	801	803	964	863	263	325	313	348
Sector privado con garantía pública	412	347	473	602	760	829	1.026	779	0	0	0
2. SECTOR PRIVADO	172	230	303	362	585	1.072	1.398	1.135	3.027	2.999	3.173
Bancos	100	95	167	235	307	489	431	459	2.577	2.612	2.734
Empresas y personas	72	135	136	127	278	583	967	676	450	387	439
<b>IV. BANCO CENTRAL CON FMI</b>	<b>782</b>	<b>1.085</b>	<b>1.328</b>	<b>1.452</b>	<b>1.322</b>	<b>1.248</b>	<b>1.151</b>	<b>955</b>	<b>722</b>	<b>479</b>	<b>477</b>

(1) Cifras preliminares al 31 de diciembre.

(2) Cifras preliminares al 31 de enero.

(3) A partir de 1990, la deuda con organismos multilaterales (BID - BIRF), correspondiente a empresas privatizadas (ENDESA, CHILECTRA, y Pehuendic) ha sido incluida como deuda del sector privado con garantía pública, a diferencia de las publicaciones anteriores, en las cuales esta deuda se incluía en la categoría empresas y personas del sector privado. El cambio obedece a que en su origen, estas deudas contaban con la garantía pública por pertenecer estas empresas al sector público.

**ÍNDICE DE ARTÍCULOS PUBLICADOS EN EL  
INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO**  
PERÍODO: FEBRERO DE 1989 - FEBRERO DE 1994 (2da. quincena)

BALANZA de pagos: 1991.	Febrero, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos: 1992.	Marzo, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos al tercer trimestre de 1993.	Noviembre, 2da quincena 1993.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1991.	Junio, 2da. quincena 1991.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1992.	Junio, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos para el año 1988. Resultados de la.	Febrero, 2da. quincena 1989.
BALANZA de pagos: Primer semestre de 1991.	Septiembre, 1ra. quincena 1991.
BALANZA de pagos: Primer semestre de 1992.	Septiembre, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos: Primer semestre de 1993.	Septiembre, 1ra. quincena 1993.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1993.	Junio, 1ra quincena 1993.
BALANZA de pagos del tercer trimestre de 1992.	Diciembre, 1ra quincena 1992.
CUENTAS NACIONALES base 1986. Serie.	Agosto, 2da quincena 1993.
DEUDA EXTERNA. El efecto de los cambios en las paridades entre monedas en la variación de la.	Mayo, 1ra. quincena 1991.
ECONOMÍA chilena durante el primer semestre de 1989. Evolución de la.	Agosto, 2da. quincena 1989.
ECONOMÍA en 1991. Evolución de la.	Marzo, 1ra. quincena 1992.
ECONOMÍA en 1992. Evolución de la.	Marzo, 1ra. quincena 1993.
EMPLEO en Europa: un contraste con la realidad chilena. El.	Junio, 1ra. quincena 1989.
EVOLUCIÓN MACROECONÓMICA de Chile en 1985-1988.	Marzo, 1ra. quincena 1989.
EXPORTACIONES. Destino geográfico de las.	Enero, 2da. quincena 1992.
EXPORTACIONES. Evolución de las.	Septiembre, 2da. quincena 1990.
EXPORTACIONES no tradicionales. Reforma al reintegro simplificado a.	Enero, 2da. quincena 1991.
FORMACIÓN BRUTA de capital fijo (1960-1989).	Junio, 2da. quincena 1990.
INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONÓMICA (IMACEC). Base 1986. Nota metodológica.	Septiembre, 1ra. quincena 1993.

OCUPACIÓN de la Universidad de Chile. Evolución del empleo: análisis de la encuesta de.	Abril, 2da. quincena 1989.
PGB del año 1989. Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1990.
PGB en 1988. Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1989.
PGB en 1992. Evolución semestral del.	Abril, 1ra. quincena 1993.
PGB en el primer trimestre de 1989. Evolución del.	Abril, 1ra. quincena 1989.
PGB en el primer trimestre de 1990. Evolución del.	Mayo, 1ra. quincena 1990.
PGB en el primer trimestre de 1991. Evolución del.	Mayo, 2da. quincena 1991.
PRÉSTAMOS de consumo.	Septiembre, 2da. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO: 1989. Proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del primer trimestre de 1992. Evolución del.	Mayo, 2da. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del primer trimestre de 1993. Evolución del.	Mayo, 1ra. quincena 1993.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1989. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1990. Estimación preliminar del.	Julio, 2da. quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1991. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1992. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1989. Estimación preliminar del.	Noviembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1990. Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra. quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1991. Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1992. Estimación preliminar del.	Noviembre, 2da. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO en 1989. Proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO INTERNO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer	

semestre de 1993. Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra quincena 1993.
PRODUCTO INTERNO BRUTO en el primer semestre de 1993. Evolución del.	Agosto, 2da. quincena 1993.
SECTOR EXTERNO. Efectos sobre el producto y el ingreso.	Agosto, 2da. quincena 1991.
TASA DE INFLACIÓN. Elementos para el análisis de la.	Octubre, 1ra. quincena 1989.
TIPO DE CAMBIO real e inflación externa: revisión de la metodología.	Marzo, 2da. quincena 1992.
TIPO DE CAMBIO real y competitividad de las exportaciones.	Junio, 2da. quincena 1991.

Este recibo es el Informe Económico y Financiero a partir del mes de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ y por el período de un año.

Nombre o razón social \_\_\_\_\_  
 RUT \_\_\_\_\_  
 Dirección \_\_\_\_\_  
 Ciudad \_\_\_\_\_ País \_\_\_\_\_

Para este efecto, adjunto cheque cruzado y nominativo a nombre del Banco Central de Chile por la cantidad de

\$ \_\_\_\_\_  
 CDS \_\_\_\_\_  
 Cheque N° \_\_\_\_\_  
 Banco \_\_\_\_\_

Agradeceré enviar los ejemplares a:

Nombre \_\_\_\_\_  
 Dirección \_\_\_\_\_  
 Casilla N° \_\_\_\_\_  
 Ciudad \_\_\_\_\_ País \_\_\_\_\_

Firma	
Suscripción anual (24 ejemplares)	US\$ 20.000 (*)
Valor por ejemplar	US\$ 833,33 (*)

(\*) Incluye despacho por vía aérea

# FORMULARIO - SUSCRIPCIÓN AL INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO

Señores  
Departamento de Publicaciones  
Banco Central de Chile  
Agustinas 1180  
Casilla N° 967  
Télex: 40569 CENBC CL  
Fax: 56-2-6984847  
Santiago - Chile

Solicito suscribirme al Informe Económico y Financiero a partir del mes de \_\_\_\_\_ de 19 \_\_\_\_  
y por el período de un año.

Nombre o razón social \_\_\_\_\_  
RUT \_\_\_\_\_  
Dirección \_\_\_\_\_  
Ciudad \_\_\_\_\_ País \_\_\_\_\_

Para este efecto, adjunto cheque cruzado y nominativo a nombre del **Banco Central de Chile** por la cantidad de:

\$ \_\_\_\_\_  
US\$ \_\_\_\_\_  
Cheque N° \_\_\_\_\_  
Banco \_\_\_\_\_

Agradeceré enviar los ejemplares a:

Nombre \_\_\_\_\_  
Dirección \_\_\_\_\_  
Casilla N° \_\_\_\_\_ Teléfono \_\_\_\_\_  
Ciudad \_\_\_\_\_ País \_\_\_\_\_

## Precios

Suscripción anual (24 ejemplares)	\$	60.000
	US\$	300.00 (*)
Valor por ejemplar	\$	3.000
	US\$	15.00 (*)

(\*) Incluye despacho por vía aérea